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Mesiac jún v našom meste patril predovšetkým športu, deťom, vysvedčeniu 
a prichádzajúcim prázdninám. V športovom duchu sa niesla aj tradičná 
kvapka krvi 11. júna 2012, symbolicky práve na začiatku týždňa, v ktorom 
Svetová zdravotnícka organizácia vyhlásila Svetový deň darcov krvi.  14. 
jún je dňom, ktorý patrí výnimočným a vzácnym ľuďom. V Novej Bani toto 
humánne podujatie organizujeme trikrát do roka a pri spätnom pohľade 
na roky predchádzajúce práve v tomto období prechodu jari do leta býva 
darcov pomenej. Tohtoročná športová kvapka krvi bola však výnimkou a 
počet darcov nás všetkých príjemne prekvapil – do ZUŠ ich v to upršané, 
no príjemné pondelňajšie ráno, prišlo až 73 - úctyhodný počet! Toto číslo 
nás teší aj preto, že počet darcov v lete klesá o tretinu až polovicu a 
nenahraditeľnej červenej tekutiny je nedostatok. Trinásť bolo tých, ktorí 
krv darovali prvýkrát. Odvahu nabrali aj niektorí maturanti, hoci veľa svojej 
energie venovali maturitám a práve prebiehajúcim prijímacím skúškam na 
vysoké školy. Medzi najmladších darcov patrili: Lenka Rajnohová, Lukáš 
Zimerman, Richard Šavolt, Jakub Oslanec, Simona Fusatá. Srdečné 
poďakovanie patrí všetkým „výnimočným ľuďom“, ktorí sa bez nároku na 
odmenu sa delia o nenahraditeľnú tekutinu, a tak pomáhajú zachraňovať 
to najcennejšie - ľudský život.
Sponzori podujatia: MUDr. Ľubomír Snopek, Mgr. Peter Hudec, Jaroslav 
Rafaj. Ďakujeme aj MUDr. V. Holečkovi, ktorý zabezpečuje zdravotné 
vyšetrenie darcov.                                                                     K. Štrbová

Športová kvapka krvi

INZERCIA

Mesto Nová Baňa – OKI Vás v rámci Kultúrneho leta 2012 pozýva na 
podujatie DNES VÁM HRÁ SKÝCOVANKA v sobotu 21. júla 2012 o 
17.00 hod. v radničnom parku.

Vstupné zdarma.

Mesto Nová Baňa,
 oddelenie kultúry a informácii

 PRIPRAVUJE

CIGÁNSKI DIABLI
 – GIPSY DEVILS 

2. septembra 2012 o 16.00 hod. 
v kine Vatra v Novej Bani. 
Vstupné: 8 EUR.
Predpredaj vstupeniek od 16. 
7. 2012 v Informačnom centre 
mesta Nová Baňa.

-EM-

INZERCIA

Na poslednom mestskom zastupiteľstve sa na podnet primátora 
mesta rozhodli poslanci MsZ, že podporia každú mladú rodinu, ktorá 
sa rozhodne prihlásiť svoje dieťa do prvého ročníka našej mestskej 
školy - ZŠ J. Zemana tým, že im budú poskytnuté školské učebné 
pomôcky, úbor na telesnú výchovu a pracovné zošity v hodnote 50 
EUR pri nástupe do 1. ročníka. Takýmto spôsobom by sme chceli 
obdariť našich prváčikov a namotivovať ich k usilovnému štúdiu, ale aj 
poďakovať rodičom za prejavenú dôveru v našu ZŠ. 
Milí rodičia! Pokiaľ nie ste ešte plne rozhodnutí, kam dáte svoje dieťa 
do  1.ročníka alebo máte chuť prehodnotiť svoje rozhodnutie, radi vás 
uvítame v našej opravenej a novovybavenej škole. 

Mgr. Mária Považanová,
riaditeľka ZŠ J. Zemana

Učebné pomôcky v hodnote 50 EUR pre 
každého prváka

Športová kvapka krviŠportová kvapka krvi

INZERCIA



2     NOVOBANSKÉ NOVINY JÚL 2012

Ako po minulý rok, tak aj tento rok sme v rekreačnom stredisku Tajch 
príhovorom primátora mesta Mgr. Jánom Havranom ofi ciálne otvorili 
Kultúrne leto 2012 v meste Nová Baňa. Už od rána sa na oblohe hlásilo 
slniečko, čo bolo predzvesťou krásneho dňa. A tak tomu aj bolo. Sobota 
16. júna 2012 sa niesla nielen v krásnom počasí, ale aj dobrej nálade, 
o ktorú sa nám počas kultúrneho podujatia Vítanie leta postarali všetci 
účinkujúci v  programe. Ako prví sa predstavili klienti DSS Hrabiny v Novej 
Bani s rozprávkou Snehulienka a sedem trpaslíkov. Po nich prišli na rad 
deti z Detského domova v Novej Bani a predviedli nám z každého rožka 
troška - Pestré všeličo. Presne o 14.00 hod. deduško Večerníček otvoril 
Rozprávkovú cestu okolo vodnej nádrže Tajch, ktorá sa tento rok niesla 
v znamení ľudových rozprávok. Najmenší sa tak mohli prostredníctvom 
rozprávkových postavičiek preniesť do sveta rozprávok ako Kráska a zviera, 
Princezná na hrášku a pod. Na jednotlivých stanovištiach mohli detičky 
ukázať svoju tvorivosť a hravosť, za čo boli odmenení sladkou odmenou. 
Zároveň počas podujatia prebiehalo vozenie na koníkoch, bolo pripravené 
pieskovisko, deti sa mohli vyskákať na trampolíne či si zahrať stolný 
tenis alebo sa povoziť na malej motorke. Počas akcie prebiehali tvorivé 
dielne, kde si mohli záujemcovia pozrieť zručnú prácu klientov Denného 
centra DSS Hrabiny v Novej Bani a zakúpiť si suvenír. Prišli sa predviesť 
aj hasiči, čo určite potešilo najmä chlapcov. Po skončení Rozprávkovej 
cesty, ktorú pre deti pripravilo Centrum voľného času v Novej Bani, na deti 
čakalo divadelné predstavenie so známou rozprávkou Princezná so zlatou 
hviezdou, ktorá potešila a rozveselila nielen deti, ale aj dospelých. V tom 
čase sa už inštalovala pod vedením H. Trajteľovej výstavka maľovaných 
prác Moje leto a maľované kamienky na vyhodnotenie súťaže Maľovanie 
na kamene. Tento rok sa aj tie najmenšie deti veľmi snažili. Ťažko bolo 
nájsť ten najkrajší kamienok. Moderátorke podujatia Adriane Hellebrantovej 
vedeli popísať, čo na kamienky namaľovali. Všetky boli odmenené malou 
pozornosťou. Počas prestávok medzi vystúpeniami mali možnosť deti 
zaspievať pesničky alebo zarecitovať básničky, za čo boli všetci odmenení. 
Na záver všetkých čakala detská diskotéka, kde sa deti mohli dosýta 
vytancovať, vyšantiť a odreagovať od školských povinností.

Večer však nekončil, pre dospelých bola pripravená zábava, kde im do 
tanca hrala hudobná skupina RETRO z Novej Bane. 

Tak ako slnečno a veselo sme Kultúrne leto 2012 začali, tak vám prajeme, 
aby ste si užili krásnych a slnečných letných prázdnin a načerpali nových síl 
do nového školského roka. 

Ďakujeme sponzorom:
Banskobystrický samosprávny kraj, OZ Tajch Nová Baňa, Prvá stavebná 

sporiteľňa – Monika Zimmermanová, KORNEL & SYN – Karol Repiský
Text: -IL-

Foto: -LB-

VÍTANIE LETA
Podujatie organizované
s fi nančnou podporou
BBSK

Mesto Nová Baňa - OKI pozýva 
všetkých priaznivcov folklóru na 
vystúpenie folklórnych skupín a 
jednotlivcov z mikroregiónu pod 
názvom 

NA ŠTÁLOCH JE VESELO, 
ktoré sa uskutoční dňa 5. augusta 
2012 od 15:00 hod. v amfi teátri 
na Tajchu. 
Hosťom podujatia sú KYSUCKÉ 
HELIGÓNKARKY a FS DETVA 
z Detvy.
Vstupné: 2,00 EUR.

Mesto Nová Baňa – OKI 
pripravuje pre všetkých 
priaznivcov behu TAJCHOVÚ 
OSMIČKU a BEH ZDRAVIA, 
beh pre všetky vekové 
kategórie, v sobotu 8. 
septembra 2012 v areáli 
Camping Tajch centrum 
LOSOS Nová Baňa. 
Viac informácií vám 
prinesieme v budúcom čísle 
Novobanských novín.
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Mestské zastupiteľstvo dňa 27.6.2012:
Zobralo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení prijatých 
na MsZ konanom dňa  26.04.2012,
- účtovnú uzávierku Mestského 
bytového podniku Nová Baňa, 
s.r.o. za rok 2011 a hospodárenie 
Mestského bytového podniku 
Nová Baňa, s.r.o. za rok 2011, s 
výsledkom hospodárenia zisk vo 
výške 16 511,97 EUR, ktorý sa 
rozdelí nasledovne: povinný prídel 
do zákonného rezervného fondu 
825,60 EUR, prídel do sociálneho 
fondu 500,00 EUR a na nerozdelený 
zisk 15 186,37 EUR,
- účtovnú závierku Mestských lesov 
spol. s r. o. Nová Baňa za rok 2011 
a rozdelenie zisku 11 126,74 EUR 
za rok 2011 nasledovne: 10 226,74 
EUR na účet 428 - nerozdelený zisk 
minulých rokov a 900,00 EUR na 
účet 472 - sociálny fond,
- Správu z kontroly príjmov a 
výdavkov v Centre voľného času 
Nová Baňa za rok 2011,
- stav pohľadávok Mestského úradu 
v Novej Bani k 31.05.2012,
- Položkový prehľad o vykonaných 
naviac prácach na projekte 
Regenerácia centra mesta ku dňu 
21.05.2012 spracovaný v tabuľkovej 
forme na CD nosiči.
Schválilo:
- kúpu nehnuteľností vytvorených 
z pozemku parc. č. 1689/5 o 
výmere 687 m2 od vlastníka COOP 
JEDNOTA Žarnovica, spotrebné 
družstvo, v kúpnej cene 8325,00 
EUR za účelom majetkoprávneho 
vysporiadania pozemkov v 
rekreačnej oblasti Tajch, 
- predaj nehnuteľnosti ako prípad 
hodný osobitného zreteľa časti 
pozemkov parc. č. 3730/6 o výmere 
cca 91 m2 a parc. č. 3730/2 o 
výmere 126 m2 pre Ing. Jozefa 
Púchlyho a manželku Bc. Elenu, 
trvale bytom Starohutská 1278/56, 
Nová Baňa z dôvodu dorovnania 
hranice pozemkov, 
- predaj nehnuteľnosti ako prípad 
hodný osobitného zreteľa pozemku 
parc. č. 3708/1 o výmere 31 m2 
a pozemku parc. č. 3709/4 o 
výmere 131 m2 pre Jozefa Garaja 
a manželku Oľgu, trvalé bydlisko 
Starohutská 1460/68, Nová Baňa 
z dôvodu, že sa jedná o prístup k 
pozemkom vo vlastníctve manželov 
Garajových,
- zámer Mesta Nová Baňa č. 1/2012 
na uzatvorenie zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve na predaj pozemku 
priamym predajom  pozemok parc. 
č. 506 o výmere 727 m2 za účelom 
využitia pozemku na výstavbu 
rodinného domu v kúpnej cene 
minimálne po 15,00 EUR/m2 so 
zverejnením termínu na doručenie 
cenových ponúk záujemcov do 
31.08.2012 do 12.00 hod.,
- zámer Mesta Nová Baňa č. 2/2012 
na uzatvorenie zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve na predaj pozemkov 
priamym predajom pozemok parc. č. 
483/6 o výmere 488 m2 a pozemok 

parc. č. 483/1 o výmere 578 m2 
za účelom využitia pozemkov na 
výstavbu rodinného domu v kúpnej 
cene minimálne po 15,00 EUR/m2 so 
zverejnením termínu na doručenie 
cenových ponúk záujemcov do 
31.08.2012 do 12.00 hod., 
- 8. zmenu rozpočtu mesta Nová 
Baňa v roku 2012, 
- Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Nová Baňa č. 4/2012 zo dňa 
27.06.2012, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 
4/2011 o príspevkoch na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách, v 
školských výchovno-vzdelávacích 
zariadeniach a v školských jedálňach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Nová Baňa zo dňa 23.06.2011,
- Plán kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky mesta Nová Baňa na II. 
polrok 2012,
- vyradenie hnuteľného majetku 
mesta Nová Baňa v správe 
Technických služieb mesta Nová 
Baňa: Špeciálny zametací automobil 
IFA a viacúčelový sypač vozoviek Š 
706  s tým, že funkčné súčiastky 
budú použité na náhradné diely 
pre vlastnú potrebu a nepotrebné  
odovzdané do zberných surovín. 
Predajom získané finančné 
prostriedky budú použité na 
dofinancovanie zakúpenej váhy.
- vyradenie hnuteľného majetku 
mesta v správe Technických služieb 
mesta Skriňový nákladný automobil 
ev. č. ZC 626 AF, MK s tým, že 
funkčné súčiastky budú použité na 
náhradné diely pre vlastnú potrebu 
a nepotrebné  odovzdané do 
zberných surovín. Predajom získané 
finančné prostriedky budú použité 
na dofinancovanie zakúpenej váhy.
Predbežne schválilo:
- zriadenie vecného bremena, ktoré 
bude spočívať v tom, že Mesto 
Nová Baňa ako vlastník bude trpieť 
v pozemkoch parc. č. 1411/9 a parc. 
č. 1865 v lokalite ul. Matiašova cesta 
právo prechodu peši a motorovým 
vozidlom v prospech vlastníčky 
pozemku parc. č. 1677,
- zámer Mesta Nová Baňa predať 
priamym predajom pozemok 
parc. č. 6543/10 o výmere 3292 
m2 vytvorený z pozemku parc. 
č. 6543/10 za účelom využitia 
na poľnohospodárske účely v 
kúpnej cene minimálne vo výške 
všeobecnej hodnoty majetku s 
tým, že pozemok bude vybranému 
záujemcovi predaný s ťarchou 
vecných bremien,
- zámer Mesta Nová Baňa predať 
priamym predajom pozemok 
parc. č. 6543/11 o výmere 3236 
m2 a pozemok parc. č. 6543/12 o 
výmere 605 m2 za účelom využitia 
na poľnohospodárske účely v 
kúpnej cene minimálne vo výške 
všeobecnej hodnoty majetku s 
tým, že pozemok bude vybranému 
záujemcovi predaný s ťarchou 
vecných bremien.

Navrhlo: 
- schváliť v koncepte Územného 
plánu mesta Nová Baňa v bode 26 
Pripomienky verejnosti, variant A). 
Akceptované čiastočne, plochy pre 
výstavbu sú zredukované.
Súhlasilo:
- s tým, že riešenie lokalizácie 
nového cintorína nebude predmetom 
riešenia koncepcie Územného plánu 
mesta Nová Baňa,
- so súborným stanoviskom 
vypracovaným na základe 
prerokovania konceptu územného 
plánu mesta Nová Baňa, na základe 
ktorého bude spracovaný Návrh 
územného plánu,
- so spôsobom vybavenia 
pripomienok v procese prerokovania 
konceptu podľa tabuľkového 
prehľadu v zmysle dohodnutých 
zmien,
- so začatím tretej etapy - 
spracovaním návrhu Územného 

plánu v zmysle súborného 
stanoviska invariantne.
Zrušilo: 
-uznesenie č. 52/2011 z 28.04.2011 
v bode I vyradenie a odpredaj 
skriňového nákladného automobilu 
ev. č. ZC 626 AF, MK 3 v predajnej 
cene 185,00 EUR.
Neschválilo:
- predaj pozemku parc. č. 2137 o 
výmere 1041 m2 a časť pozemku 
parc. č. 5241/21 o výmere 8 m2 

pre Helenu Volentierovú, Hrádza 
507/60, Nová Baňa z dôvodu, 
že by sa zamedzil prístup inému 
vlastníkovi k jeho  pozemku.
Úplné znenie uznesení je zverejnené 
na úradnej tabuli mesta Nová Baňa 
a tiež na internetovej stránke mesta 
www.novabana.sk.

Marta Müllerová,
odborný referent

 

V MESTSKEJ KNIŽNICI
PRIBUDLI NOVÉ TITULY
Mestská knižnica v Novej Bani ako verejná knižnica s počtom titulov 

dnes už viac ako 26 000 kusov poskytuje služby širokému spektru čitateľov 
zo všetkých sociálnych skupín. Zhromažďovaním publikácií a širokou 
ponukou informácií poskytovaných žiakom a študentom základných, 
stredných a vysokých škôl sa aktívne zúčastňuje výchovno-vzdelávacieho 
procesu. Detskému aj dospelému čitateľovi umožňuje vybrať si publikácie 
zo širokej ponuky žánrov. Aktuálne publikácie poskytuje študentom 
vysokých škôl najmä z oblasti pedagogiky, sociológie a psychológie, 
čoho dôkazom sú aj návštevy čitateľov z okresného mesta Žarnovica a 
vzdialenejšieho Žiaru nad Hronom. Každoročne, v rámci svojich finančných 
možností, dopĺňa knižničný fond o rôzne encyklopédie, náučnú, odbornú a 
populárnu literatúru, ale aj beletriu a publikácie pre deti a mládež. Zdroje 
hľadá prostredníctvom rôznych grantov a zapájaním sa do projektov 
realizovaných inými subjektmi. 

Už niekoľko rokov možnosťou na udržanie úrovne mestskej knižnice 
je grantový systém MK SR zameraný na akvizíciu knižníc. Minulý rok 
mesto po druhýkrát podalo projekt tohto zamerania a získalo finančné 
prostriedky vo výške 1 200 EUR. Vďaka pridelenej finančnej dotácii 
mohla mestská knižnica uskutočniť nákup novovychádzajúcej knižnej 
produkcie ako encyklopédie, lexikóny, odbornú literatúru, literatúru faktu 
od domácich autorov i preklady, krásnu literatúru pôvodnú i prekladovú. 
Bolo zakúpených 176 knižných dokumentov, ktoré sú umiestnené v 
oddelení literatúry pre dospelých (154 zväzkov) a v oddelení literatúry 
pre deti a mládež (22 zväzkov). Nákup bol realizovaný cez kníhkupectvá 
podľa najvýhodnejších ponúk a ich pestrosti a samozrejme s prihliadnutím 
na požiadavky používateľov. Týmto sa knižnici podarilo zvýšiť a rozšíriť 
ponuku dokumentov knižného fondu o veľa zaujímavých kníh. Úplný 
zoznam nájdete okrem knižnice aj v našom online-katalógu  v časti 
zoznamy a novinky za obdobie 30 dní. Zo zaujímavých kníh vyberáme:

1000 cirkevných pamiatok Slovenska. Najkrajšie sakrálne stavby, 
Diabetes mellitus čili cukrovka. Dieta diabetická, Feynmanova 
stratená prednáška. Pohyb planét okolo slnka, Francúzština pre 
samoukov,  Grafológia pre každého, Globalizace, demokracie a 
terorizmus, Július Satinský. Srdečný pozdrav z neba, Komunikace 
se seniormi, Manažment pracovnej motivácie, Mezinárodní cestovní 
ruch, Úvod do politických vied.

Alena Jobbová, 
vedúca knihovníčka
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Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Nová Baňa v zmysle  § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona 
č.  552/2003 Z.z. o výkone práce vo  verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov  vyhlasuje výberové konanie na obsadenie 
funkcie riaditeľa Centra voľného času, Bernolákova 30, 968 01 
Nová Baňa
Predpokladaný termín nástupu do funkcie: 1.9.2012
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 
vzdelania pre príslušné školské zariadenie podľa zákona č. 317/2009 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 
437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov,
- vykonanie 1. atestácie podľa zákona 317/2009 Z.z. alebo 
1. kvalifikačnej skúšky, prípadne jej náhradnej formy,
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
Iné predpoklady:
- ovládanie štátneho jazyka,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.
Vítané predpoklady:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti,
- znalosť práce s počítačom (Word, Excel, práca s internetom a i.),
- ochota vysokého pracovného nasadenia.
Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní a vykonaní 1. 
atestácie alebo 1. kvalifikačnej skúšky, prípadne jej náhradnej formy,
- potvrdenie o pedagogickej praxi,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti pre výkon funkcie 
vedúceho pedagogického zamestnanca (nie staršie ako 1 mesiac),
- koncepcia rozvoja Centra voľného času v Novej Bani v písomnej forme,
- písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potreby 
výberového konania v zmysle zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov.
Termín a miesto podania žiadostí :
- termín ukončenia podávania prihlášok je 31.7.2012 do 15.30 hod.,
- prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou alebo 
osobne na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 1, 968 
26 Nová Baňa v zalepenej obálke s označením
„VÝBEROVÉ KONANIE - Centrum voľného času – NEOTVÁRAŤ“ a s 
menom, adresou a telefonickým kontaktom na odosielateľa,
- za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku 
prezentačnej pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.
Termín a miesto výberového konania:
- termín a miesto výberového konania sa oznámi prihláseným 
uchádzačom najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
V Novej Bani dňa 28.06.2012 	  	        Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

História a súčasnosť novobanského včelárstva
Akcia uskutočnená ZO 

SZV v Novej Bani vyvrcholila 
v dňoch 16. a 17. júna 
2012 pod gesciou mesta 
Nová Baňa, a to včelárskou 
výstavou v Centre voľného 
času. Návštevníci si tu mohli 
prezrieť dobové technické 
pomôcky a prostriedky, 
ktoré sa používali v 
najstarších dobách, až 
po tie najmodernejšie, 
používané v súčasnosti. 
Výstavu navštívilo približne 

160 návštevníkov z Novej 
Bane, širokého okolia i mnoho 
víkendových návštevníkov a 
chalupárov. Najväčší záujem 
prejavovali o dobové slamené 
koše a úle z dvadsiatych rokov 
minulého storočia, pamätnú 
plaketu za včelárstvo z roku 
1927, o technológiu vytáčania, 
spracovania medu, ako aj moderný 
spôsob kočovného včelárenia. 
Najväčšiu radosť mali najmä tí 
najmenší, keď si mohli niektoré 
veci sami vyskúšať. Súčasťou 

výstavy bola ochutnávka medu a 
medoviny, ako aj predaj včelích 
produktov a pomôcok. V nedeľu 
sa včelári zúčastnili ďakovnej 
svätej omše. Priebežne sa konali 
prezentácie o apiterapii, výrobe 
medoviny a ošetrovaní včelstiev 
s poradenskou službou. Toto 
zaujímavé a nevšedné podujatie 
sa mohlo uskutočniť aj vďaka 
podpore zo strany vedenia mesta 
Nová Baňa, ktorému touto cestou 
ďakujú včelári Novej Bane a 
širokého okolia.                   Ján Píš

Mesto Nová Baňa
so sídlom Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

Zverejnenie zámeru na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 
zmluve na predaj nehnuteľného majetku Mesta Nová Baňa č. 1/2012
1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1c) a ods. 5 zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a v zmysle 
uznesenia Mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa č. 64/2012 zo dňa 
27.06.2012 zverejňuje zámer č. 1/2012 na uzatvorenie zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve na predaj pozemku  priamym predajom. 
2) Predmetom uzatvorenia zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj pozemku je pozemok C KN parc.č. 506 – zastavané plochy a 
nádvoria o výmere 727 m2 vedený Správou katastra Žarnovica na LV 
č. 3853 v k.ú. Nová Baňa.
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani na ul. Hájles.
4) Pozemok je určený na výstavbu rodinného domu.
5) Minimálna kúpna cena pozemku je stanovená po 15,00 eur / m2.
6) Náklady za znalecký posudok vo výške 60,00 eur budú vybranému 
záujemcovi vyčíslené na úhradu v zmluve o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj pozemku.
7) Cenová ponuka musí obsahovať:
- meno, priezvisko, telefonický kontakt a adresu záujemcu, 
- výšku ponúknutej kúpnej ceny za 1 m2 pozemku,
- dátum a podpis záujemcu,
- čestné vyhlásenie záujemcu s úradne overeným podpisom, že ku dňu 
podania cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová 
Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
- podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
8) Lehota na doručovanie cenových  ponúk záujemcov je stanovená do 
31.08.2012 do 12.00 hod.
9) Zmluva o budúcej kúpnej zmluve na predaj predmetného pozemku  bude 
s vybraným záujemcom uzatvorená až po nadobudnutí právoplatnosti  
územného rozhodnutia.
10) Záujemca na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj pozemku doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou s ďalšími 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením:

 „ Zámer č. 1/2012 - neotvárať “
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno, priezvisko a adresu. 
11) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk je výška kúpnej ceny za 
1 m2 za pozemok. V prípade, že záujemcovia predložia cenovú ponuku v 
rovnakej výške, rozhodne skorší dátum doručenia cenovej ponuky.
12) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať uvedené náležitosti 
alebo budú doručené po termíne, budú z vyhodnotenia vylúčené.
13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy predaj zmeniť, príp. 
zrušiť bez uvedenia dôvodu.
14) Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté na 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 
1. posch., príp. na telefónnom čísle: 045 / 67 82 822. 
Zámer aj s fotokópiou mapy je zverejnený na úradnej tabuli a internetovej 
stránke Mesta Nová Baňa www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 4. júla 2012 

Mgr. Ján Havran,
primátor mesta
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Vyleteli jarabice z doliny...
...kebych mohol, letel by 

som za nimi...

Ako by som začul tichým 
krajom doznievať tieto tóny v ten 
májový večer, keď nás všetkých 
zastihla smutná správa, že nášho 
suseda, kamaráta či kolegu Ábela 
Budinského povolal Pán do večnosti. 
Človek s dobrým srdcom. Priateľský, 
veselý, ochotný vždy pomôcť 
každému. Takého sme ho poznali. 
Hospodár, muzikant, výborný 
zámočník a ešte lepší klampiar. Veď 
koľkože bolo tých striech a žľabov v 
širokom chotári, čo ich oplechoval? 
Koľko kotlíkov, šroťákov, miešačiek 
a sečkární zhotovil? Len tak, ako sa 
povie „za babku“ a za pekné slovo. 
Pre kamarátov, pre susedov, rodinu 
či kolegov. S nimi si vybudoval svoju 
bohatú zbierku. Zbierku dobrých 
skutkov...

Humor, veselosť a žart boli 
Ábelovi vždy veľmi blízke. Vedel 
ho s obľubou rozdávať, ale takisto 
aj prijímať. Najmä v Geologickom 
prieskume, kde takmer celý život 
pracoval. Rád spomínal na ten 
veselý čas. Na kolektív, v ktorom 
bol obľúbený nielen pre svoju 
kamarátsku povahu, ale aj pre svoju 
zručnosť. Zručnosť odborníka tak 
vo všeobecnom zámočníctve, ako 
aj v konštrukcii a stavbe vrtných 
zariadení. Vždy priamy a otvorený. 
Bez okolkov a bez výhovoriek. Chlap 
zocelený každodennou robotou. 
So stiskom ruky valibuka. Veru, 
kto poznal Ábela, ruku mu radšej 
nepodával. Aby nezapraskali kosti. 
A po práci ešte hop na fušku. Ten 
potrebuje oplechovať chatu, tamten 
vymeniť žľaby a ďalší zas pozvárať 
konštrukciu na skleník či bránu. Tak 
plynuli plodné dni jeho života. 

Na svojom zaslúžilom odpočinku 
sa venoval predovšetkým 
hospodárstvu. Obrábal záhradu, 
venoval sa chovu domácich zvierat. 
Rád sa stretával s priateľmi. 
Každý k nemu zašiel na kus reči. 
Pospomínať, ako bolo a čo všeličo 
sa zažilo. Svoje skryté bolesti 
vyvažoval hrou na heligónke. Také 

cifrovačky vedel zahrať 
málokto. 

So svojím susedom 
Emilkom často 
rozihrávali tóny 
starodávnych piesní, 
ktoré sa niesli z 
Vršanovskej usadlosti 
ďaleko do noci.

Ešte vo februári 
usporiadal pre svojich 
najbližších fašiangové 
posedenie pri heligónke. 
Spev, humor, smiech a 
dobrá nálada. Nikomu 
to však nepripadalo ako 
lúčenie. Lenže každá 
pieseň, aj tá najveselšia, 
má svoj začiatok i 
koniec. A tak je to aj v 

našom ľudskom živote. Ábelkova 
pieseň života tichučko dohrala. Bola 
to pieseň o človeku, o skromnosti, o 
poctivej práci, o veselosti a o jednom 
otvorenom srdci. O srdci, ktoré sa 
rozdávalo pre každého...

Tento príbeh mal tu pôvodne 
končiť, lenže tá smutná kniha 
osudov ešte nebola dopísaná. Tá 
čierna niť v našej ulici ešte nebola 
pretrhnutá.

Pretože takmer po týždni 
odchádza za Ábelkom aj jeho 
brat Pavol Budinský, náš sused a 
kamarát. Nikto veru tomu nechcel 
uveriť. Veď ešte minule som sa s 
ním rozprával, veď ešte minule mi 
kýval. Najčastejšia reakcia susedov 
na tú hroznú správu. Človek, 
ktorý žil pre svoju rodinu a pre ňu 
obetoval všetko. Len aby dobre 
bolo. Aby nikomu nič nechýbalo. 
Človek,  ktorý bol vždy nablízku, keď 
to niekto potreboval. Či už dobrou 
radou, alebo pomocou. Veď koľkože 
stavieb, murovačiek po rodine, 
u susedov, alebo aj v zahraničí 
pochodil? Veselosť, hudba a spev 
boli Paľkovi príznačné. Koľko sme 
sa len nasmiali a naspievali  na  
fašiangoch a iných stretnutiach. „A 
teraz, chlapci, tú moju!“ hovorieval 
po každej piesni. „A ktoráže je tá 
vaša, ujo Paľko?“ pýtali sme sa. 
Nuž, chlapci, každá...

Keď už zdravie nedovoľovalo 
venovať sa ťažšej práci okolo 
domu, tak aspoň pozavážať na 
aute, kto potreboval. Či už na nákup 
manželku, deti, brata a vnukov do 
školy, to bola samozrejmosť.

Veru ťažko sa človeku lúči s ľuďmi, 
ktorí v jeho živote niečo znamenali. 
Ktorí patrili do tohto života, do tejto 
ulice, do tohto kraja. Navždy však 
zostávate v našich spomienkach, 
v našich srdciach. Zostávate 
príkladom pre nasledujúce 
generácie. Príkladom pracovitosti, 
veselosti a šľachetnosti. Pretože kto 
v srdciach žije, ten nikdy neumiera...                                        

sused Peťo

Pavol a Ábel Budinský

Novobanskí „JÁGRI“
Najvyššie položená horáreň 

Lesného závodu Topoľčianky je až 
pod Malou Lehotou. V tom čase 
túto horáreň obýval horár Bauer 
aj s manželkou Tonkou. Večerom, 
keď Tonka zatvárala kravy, ktoré sa 
voľne pásli okolo horárne, počula 
zo smeru od Vojšína dve rany z 
pušky. Kdesi tam bola i hranica 
medzi Mestskými lesmi Nová Baňa 
a Lesným závodom Topoľčianky.   
Pani horárka, keď dohnala kravy 
do dvora, hlásila svojmu mužovi 
horárovi, že okolo Klemanovej sa 
pred zotmením strieľalo. Horár 
zahrešil a pohrozil smerom k 
Vojšínu so slovami: „Však ja Vás 
dostanem, banda novobanská, 
štálanská, pytliacka.“ Horár Bauer 
bol nahnevaný, pretože streľba 
sa v týchto miestach opakovala 
viackrát. Na najbližšej porade na 
polesí v Kostolanoch horár Bauer 
nepočkal ani na začiatok porady 
a nahnevaný hovorí polesnému 
pánovi Michalcovi: „Počúvaj, vedúci, 
s tými Novobancami musíme niečo 
urobiť. Stále nám šarapatia okolo 
Klemanovej a púšťajú sa až po 
cestu na Lehotu. Ja si s nimi sám 
neporadím, sú najmenej štyria, 
aj posledne ma zasypali brokmi 
pri náhodnom stretnutí. Keby 
som nemal kožený ruksak, tak mi 
už strieľate salvu na cintoríne“. 
Polesný hovorí: ,,Dobre, bude to 
hlavný program porady. Treba zistiť, 
kedy sa najčastejšie strieľa hore 
na hranici.“ ,,No najčastejšie sa 
ozývajú, keď sú nejaké sviatky ako 
hody, krštenia, Vianoce a svadby. A 
ešte aj vtedy, keď vedia, že horári 
majú mesačnú uzávierku a sedia pri 
papieroch i týždeň.“ ,,O dva týždne 
by bol vhodný čas nastaviť im pascu. 
Novobanci majú púť i hody. Istotne 
sa ukážu,“ plánuje Bauer. ,,Istotne 
sa ukážu. Jednému Lehoťanovi sa 
jeden z nich pochválil, že chodia 
na lacné mäsko do Topoľčianok -                  
- obory.“ ,,Toto musíme využiť,“ 
hovorí polesný, ,,ale musíme ísť do 
toho všetci šiesti a bol by v tom čert, 
aby sme ich nedostali.“ Týždeň pred 
novobanskými hodmi bola nedeľa. 
Ako bolo zvykom, chlapci sa po 
omši stretli v krčme, Stupave. Štyria 
v takých zelených klobúčikoch si 
sadli do kúta, čo najďalej od dvier 
a rozkázali si po pol deci borovičky.

,,No čo, Jágri, ideme?“ hovorí 
Lojzo Jamin. ,,Máme o týždeň púť 
a hody.“

Dali si ešte trikrát po deci a šli peši 
na Štále. Idúci sa dohodli: ,,Zraz 
bude ako obyčajne pri Masarykovej 
jedli – na prímovky.“ Aj topoľčianski 
horári sa pripravili na novobanské 
hody. Polesný poslal dvoch horárov 
na hranicu mestských lesov a 
Topoľčianskych štátnych lesov, aby 
keď sa budú vracať s úlovkom, ich 
tam zablokovali. Ostatní štyria sa 
skryli v porastoch, ktoré obyčajne 
pytliaci navštevovali, a kde mali 
porobené priechody cez pletivo 
obory. Ich príchod zatiaľ nik z 

horárov nezaregistroval. Stmievalo 
sa. Každý z nich bol nervózny, že 
museli prísť skôr, keď si už mysleli, 
že čakajú zbytočne. Smerom od 
Veľkej Lehoty padla rýchla dupľa 
z brokovnice a za tým rana z 
guľovnice. Jeden z ,,jágrov“ mal 
nemecký Manlicher, ktorý jeho otec 
doniesol z prvej svetovej vojny – 
Tóno Jamin. Všetci boli prekvapení, 
že sa pytliaci obrátili smerom k Veľkej 
Lehote. Ale polesný s tým počítal, 
upozornil všetkých, ak by sa situácia 
zmenila, treba rýchlo utekať do 
priestoru, kde sa strieľalo a nebolo 
to ani ďaleko. Potichu sa približovali, 
terén dobre poznali, keď v tom padla 
rana z brokovnice. Polesný rýchlo 
zareagoval: „Tu sú“. Tá rana z 
brokovnice, to bolo upozornenie pre 
tých, čo delia mäso, že ich odhalili. 
No Štálani mali aj trochu šťastia, 
jelenicu mali už rozporcovanú, 
ruksaky naplnené mäsom a utekali 
smerom k novobanským hraniciam. 
Prvý ku koži z jelenice a k rebrám, 
ktoré už nestihli zobrať, prišiel horár 
Bauer, ktorý mal Štálanov najviac v 
žalúdku. Bauer nemeškal, ešte bolo 
počuť, kadiaľ pytliaci utekajú, hnal 
sa za nimi s nabitou dupľovkou. 
Tesne pred hranicou novobanských 
lesov uzrel dva chrbty utekajúcich, 
zahrešil a so slovami: ,,Viac tu 
pytliačiť nebudete,“ zdupľoval po 
utekajúcich postavách. Prvý hneď 
padol, ale vstal a ten druhý ho ťahal 
na novobanskú hranicu. Aj sa mu to 
podarilo. Hranica bola pár metrov 
odtiaľ a boli na novobanskom 
území, a ešte to bolo smerom 
nadol, čo veľmi pomáhalo pri úteku. 
Topoľčianski horári nechceli ďalej 
pokračovať v prenasledovaní, aby 
nedošlo ku konfliktu s novobanskými 
kolegami. Vracali  sa teda po stope, 
kadiaľ pytliaci utekali, popritom 
však zistili, že jeden z pytliakov je 
postrieľaný, pretože našli krv na 
tráve a lístí. Polesný teda nariadil, 
aby sa vrátili na polesie a on 
sám išiel do Topoľčianok oznámiť 
policajtom, čo sa udialo. Požiadal  
políciu, aby kontaktovali všetkých 
lekárov v Novej Bani, keď by sa k 
nim prišiel ošetriť postrelený človek. 
Ani po celom týždni však žiaden 
lekár nič nehlásil. Až po celom pol 
roku sa zistilo, že ten postrieľaný bol 
Lojzo Jamin a jeho syn Karol, ktorý 
v tom čase mal 16 rokov. Otec Lojzo 
dostal plný zásah do chrbta a syna 
zachránil hrubý súkenný kabát a 
ruksak s mäsom.  Medzi štálanskými 
pytliakmi bol poplach. Schovávali 
zbrane a schovali postrieľaného 
Lojza. Uložili ho do starej komory 
a tam ho podomácky ošetrovali. 
Lekára nevolali, báli sa prezradenia. 
Natierali ho všelijakými masťami, ale 
hlavne slivovicou, dezinfikovali. Nič 
však nepomohlo. Po troch týždňoch 
Lojzo zomrel. Tetanus, otrava krvi, 
urobili svoje.

Novobanskí ,,Jágri“ sa stratili a 
topoľčianski horári mali dlhodobo 
pokoj.               Ján Müller-Kajlovský
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Záchranné práce sú činnosti na záchranu života, zdravia osôb a záchranu 
majetku, ako aj na ich odsun z ohrozených alebo z postihnutých priestorov. 
Súčasťou záchranných prác sú činnosti na zamedzenie šírenia a pôsobenia 
následkov mimoriadnej udalosti a vytvorenia podmienok na odstránenie 
následkov mimoriadnej udalosti.

FÁZY ZÁCHRANNÝCH PRÁC
1/ IZOLÁCIA – sebaochrana a vzájomná pomoc
2/ REALIZÁCIA – použitie síl a prostriedkov, prvá záchranárska pomoc, 
čiastočný monitoring, záznamy
3/ UKONČENIE – úplný monitoring, ukľudnenie, prechod na stabilizovaný 
stav

OBEC
V obci riadi záchranné práce starosta ako predseda krízového štábu 

obce na základe PRÍKAZU na vykonania záchranných prác jednotkám 
civilnej ochrany (aj občanom) s predchádzajúcim vykonaním monitoringu 
postihnutého územia. Jedným z dôležitých dokumentov vykonávania 
záchranných prác je DENNÍK ZÁZNAMOV. V prípade predpokladu 
nezvládnutia záchranných prác silami a prostriedkami obce príslušná obec 
požiada o pomoc štátne orgány (ObÚ, prípadne ozbrojené sily SR), voči 
ktorým si plní v zmysle stanovených zásad oznamovaciu povinnosť.

DRUHY ZÁCHRANNÝCH PRÁC:
- varovanie obyvateľstva a vyrozumenie osôb ohrozených mimoriadnou 
udalosťou
- vykonanie prieskumu a pozorovania na postihnutom území, vyznačiť 
kontaminované úseky
- vyslobodzovanie postihnutých osôb z postihnutého územia
- prívod vzduchu a vody osobám v zavalených priestoroch a ich odsun
- individuálna ochrana osôb  v kontaminovanom priestore a ich odsun
- poskytnutie prvej predlekárskej pomoci, odsun postihnutých do 
zdravotníckych zariadení
- lokalizácia a likvidácia požiarov ohrozujúcich postihnuté a nasadené osoby 
a prostriedky
- kontrola kontaminovania a ožiarenia osôb, územia, ovzdušia a budov
- poskytnutie jódovej a špeciálnej profi laxie
- hygienická očista postihnutých osôb
- likvidácia úniku nebezpečných látok a zabráneniu ich šírenia
- špeciálna očista a dezaktivácia územia, budov, priestorov, dopravných 
prostriedkov, ciest
- dezinfekcia, dezinsekcia a deratizácia územia, budov, priestorov, 
dopravných prostriedkov
- regulácia pohybu osôb a dopravných prostriedkov na postihnutom území
- uzavretie postihnutého územia
- ochrana postihnutých osôb a nasadených síl pred nepriaznivými 
poveternostnými vplyvmi
- odsun nezranených osôb z postihnutého územia
- núdzové zásobovanie a núdzové ubytovanie osôb, ktoré sú následkom 
mimoriadnej udalosti bez základných životných potrieb
- poskytnutie veterinárnej pomoci postihnutým a ohrozeným zvieratám a 
vykonanie veterinárnej očisty
- odpojenie poškodených rozvodných sietí a zariadení ohrozujúcich 
postihnuté osoby, nasadené sily a prostriedky
- pozorovanie postihnutého územia a kontrolné merania
- uvolňovanie zahataných vodných tokov, určených cestných komunikácií, 
železničných tratí, vytvorenie priechodov
- čerpanie a vypúšťanie vody zo zaplavených častí budov a územia, kde sa 
vykonávajú záchranné práce
- zachytávanie ropných produktov na vodných tokoch a plochách
- uskladňovanie, odsun a likvidácia kontaminovaného materiálu a ekologická 
asanácia zvyškov nebezpečných látok
- psychologická a duchovná pomoc.

VTÚ a KM a civilnej ochrany Sl. Ľupča, Odbor CO a KR ObÚ ZH
Pokračovanie nabudúce

Vážení čitatelia,
v predošlej časti Projektu civilná ochrana obyvateľstva sme sa zaoberali 

problematikou kolektívnej ochrany obyvateľstva, v ktorej sme si povedali, 
napr. čo rozumieme pod pojmom ukrytie, o druhoch ochranných stavieb                 
a o zásadách a povinnostiach ukrývaných osôb. Ukrytie osôb nasleduje 
po evakuácii, ktorá sa vykoná po vyhlásení mimoriadnej situácie, to zn., že 
došlo k rozsiahlej mimoriadnej udalosti s narastajúcim trendom ohrozenia na 
životoch, zdraví osôb, zvierat, vznikli značné materiálne škody na majetku, 
napr. nefunkčnosť inžinierskych sietí. Položme si rečnícku otázku: „A čo 
ďalej?“. Odpoveďou je nám súbor činností, ktoré nasledujú, nazývame ich 
záchranné práce.

ZÁCHRANNÉ PRÁCE
Na písomný príkaz starostu obce je občan povinný vykonať osobitné 
úkony, ako aj poskytnúť vecné prostriedky.

KAŽDODENNÁ SÚČASŤ NÁŠHO ŽIVOTA
TÝKA SA TO NÁS VŠETKÝCH

 

Pre chovateľov...
1. Musím mať zviera (psa, mačku, fretku) označené keď s ním nikam 

necestujem? Áno, od 1.11.2011 platí novelizovaný zákon č. 39/2007 Z. z. o 
veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov a podľa § 19 ods. 9 
musia byť nezameniteľne označené psy, mačky, fretky. Po 1.11.2011 musia 
byť označené všetky zvieratá transpondérom (mikročipom), resp. platným 
tetovaním (čitateľné tetovanie vykonané pred 3.7.2011).Zvieratá musia byť 
označené do 8 týždňov ich veku pred predajom alebo uvedením na trh. Na 
zvieratá, ktoré sa narodili pred 1.11.2011, sa vzťahuje prechodné obdobie, 
a teda tieto zvieratá musia byť označené do 30. septembra 2013. Príklad: 
Máte psíka, ktorý sa narodil 15. mája 2008. Na jeho označenie máte čas až 
do 30. septembra 2013, ale len v tom prípade, ak ho nepredávate. Akonáhle 
mení zviera vlastníka, musí byť označené. 

2. Ak kúpim psíka (šteňa, dospelého psa) po 1.11.2011, musí byť už 
začipovaný? Áno, musí byť označený transpondérom (mikročipom) alebo 
platným tetovaním (čitateľné tetovanie vykonané pred 3.7.2011). 

3. Akým spôsobom musím mať označené zviera (psa, mačku, 
fretku)? Transpondérom (mikročipom) alebo tetovaním. Tetovanie je platné 
len v tom prípade, že je čitateľné a bolo vykonané pred 3.7.2011. Tetovanie 
musí vlastník zvieraťa preukázať preukazom o pôvode psa, kde je uvedený 
dátum vykonania tetovania. 

4. Čo sa stane, ak mám zviera (psa, mačku, fretku) zatetované po 
3.7.2011? V tomto prípade tetovanie nepostačuje a je nutné psíka označiť 
transpondérom (mikročipom). 

5. Ak mám zviera (psa, mačku, fretku) označené tetovaním, musí 
byť aj začipované? Je dôležitý dátum tetovania. Ak tetovanie bolo 
vykonané pred 3.7.2011 a je čitateľné, je platné a nie je nutné zviera označiť 
transpondérom (mikročipom). 

6. Kto mi označí zviera čipom? Označenie zvieraťa (psa, mačku, fretku) 
transpondérom (mikročipom) môže vykonať len veterinárny lekár, ktorý má 
v držbe čítacie zariadenie na odčítavanie transpondérov (mikročipov). Pred 
každým zavedením transpondéra (mikročipu) je veterinárny lekár povinný 
skontrolovať funkčnosť transpondéra (mikročipu), a taktiež po vykonaní 
aplikácie je nutné skontrolovať, či daný transpondér (mikročip) je funkčný a 
dobre zavedený zvieraťu do tela. 

7. Ak mám zviera (psa, mačku, fretku) označené transpondérom 
(mikročipom), musím mu dať vystaviť pas? Nie, netreba pre zviera 
vystavovať pas, pokiaľ so zvieraťom necestujete do zahraničia. 

8. Ak cestujem so zvieraťom (psom, mačkou, fretkou) do zahraničia, 
musí mať pas? Áno, každé jedno zviera (pes, mačka, fretka), ktoré cestuje 
do zahraničia, aj keď len na 1 hodinu, musí byť sprevádzané pasom, ktorý 
vystaví poverený veterinárny lekár na vydávanie pasov spoločenských 
zvierat. 

9. Akým spôsobom musí byť označené zviera (pes, mačka, fretka), 
ak chcem dať preňho vystaviť pas? Transpondérom (mikročipom) 
alebo tetovaním. Tetovanie je platné len v tom prípade, ak je čitateľné a 
bolo vykonané pred 3.7.2011. Tetovanie musí vlastník zvieraťa preukázať 
preukazom o pôvode psa, kde je uvedený dátum vykonania tetovania. 

10. Kto mi vystaví pas na zviera (psa, mačku, fretku)? Pas pre zviera 
(psa, mačku, fretku) vydáva len poverený veterinárny lekár na vydávanie 
pasov. Zoznam poverených veterinárnych lekárov nájdete na stránke www.
crsz.sk (https://www.crsz.sk/) alebo na stránke www.svssr.sk (http://www.
svssr.sk/zvierata/spolocenske.asp).

11. Kto môže zapisovať údaje do pasu? Vakcinácie proti besnote 
a iné vakcinácie môže do pasu zapisovať len poverený veterinárny lekár 
na vystavovanie pasov. V prípade, že vakcináciu vykoná nepoverený 
veterinárny lekár, je táto vakcinácia neplatná pre účely premiestňovania. 
To znamená, že ak vycestujete do zahraničia, nebude Vaše zviera platne 
zavakcinované a v prípade kontroly môžete mať problémy. 

12. Na čo slúži pas? Pas spoločenských zvierat je od 1. októbra 2004 
jediným platným dokladom pri premiestnení psa, mačky alebo fretky mimo 
územie členského štátu, v ktorom je zviera chované. Pas spoločenského 
zvieraťa môže vydať len veterinárny lekár, ktorý je na základe žiadosti a 
splnenia požiadaviek poverený hlavným veterinárnym lekárom Slovenskej 
republiky na vydávanie pasov spoločenských zvierat. Viac informácií nájdete 
na webovej stránke www.svssr.sk v sekcii živé zvieratá. 

13. Čo sa stane, ak stratím pas? Musíte navštíviť povereného 
veterinárneho lekára na vydávanie pasov spoločenských zvierat, ktorý 
zruší pôvodný pas v databáze Centrálneho registra spoločenských zvierat a 
vystaví vám nový pas pre správne označené zviera. 

14. Kto zadáva údaje do Centrálneho registra spoločenských zvierat? 
Údaje o zvierati a vlastníkovi zadáva do Centrálneho registra spoločenských 
zvierat veterinárny lekár. Údaje o vystavenom pase zadáva do Centrálneho 
registra spoločenských zvierat poverený veterinárny lekár na vystavovanie 
pasov spoločenských zvierat, ktorý ho vydal. 

15. Kto zmení údaje v Centrálnom registri spoločenských zvierat, ak 
sa zmení vlastník zvieraťa? Veterinárny lekár. 

16. Môžem si dať označiť psíka tetovaním? Áno, ale toto označenie 
nebude v súlade s platnou legislatívou. 

MVDr. Hanuska
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Obec Hronský Beňadik, Mýtne námestie 445/26, 966 53
Obec Hronský Beňadik v súlade s § 3 a 4 zákona č. 596/2003 Z.z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 
zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 

neskorších predpisov 
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej 
školy s materskou školou Hronský Beňadik, Pod kláštorom 158 s 
predpokladaným nástupom od 01.09.2012.
Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky:
• vzdelanie v požadovanom študijnom obore pre príslušný druh školy podľa 
vyhlášky Ministerstva školstva Slovenskej republiky č. 437/2009 Z.z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov v znení neskorších predpisov
• kariérový stupeň pedagogický zamestnanec s prvou atestáciou podľa § 27 ods. 
5. alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov
• najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti
• osobnostné a morálne predpoklady, občianska bezúhonnosť
• ovládanie štátneho jazyka
• znalosť školskej legislatívy
Zoznam požadovaných dokladov:
• prihláška do výberového konania
• overené kópie dokladov o vzdelaní a o vykonaní 1. atestácie alebo jej náhrady
• potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti
• profesijný štruktúrovaný životopis
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu maximálne 4 strany)
• výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace)
• lekárske potvrdenie o telesnej spôsobilosti a duševnej spôsobilosti pre výkon 
činnosti učiteľa a vedúceho pedagogického zamestnanca
• súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového 
konania v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných 
údajov v znení neskorších predpisov
Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania spolu s požadovanými 
dokladmi doručte do 10.08.2012 do 15.00 hod. na adresu: 
Obecný úrad Hronský Beňadik, Mýtne námestie 445/26, 966 53.
(Pri zaslaní poštou je rozhodujúci dátum podania na odtlačku poštovej 
pečiatky). Obálku označte heslom „VK - ZŠ s MŠ - NEOTVÁRAŤ“.
Termín a miesto výberového konania bude prihláseným uchádzačom, ktorí 
spĺňajú požadované predpoklady, oznámené písomne radou školy.
V Hronskom Beňadiku dňa 8.6.2012                                     Stanislav Lopúch,

starosta obce

Mesto Nová Baňa
so sídlom Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

Zverejnenie zámeru na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 
zmluve na predaj nehnuteľného majetku Mesta Nová Baňa č. 2/2012
1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1c) a ods. 5 zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a v zmysle 
uznesenia Mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa č. 65/2012 zo dňa 
27.6.2012 zverejňuje zámer č. 2/2012 na uzatvorenie zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve na predaj pozemku priamym predajom. 
2) Predmetom uzatvorenia zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj pozemku je:
pozemok C KN parc.č. 483/6 – zastavaná plocha o výmere 488 m2 
a pozemok C KN parc.č. 483/1 – zastavaná plocha o výmere 578 m2 
vedené Správou katastra Žarnovica na LV č. 3853 v k.ú. Nová Baňa.
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani na ul. Hájles.
4) Pozemok je určený na výstavbu rodinného domu.
5) Minimálna kúpna cena pozemku je stanovená po 15,00 eur / m2.
6) Náklady za znalecký posudok vo výške 60,00 eur budú vybranému 
záujemcovi vyčíslené na úhradu v zmluve o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj pozemku.
7) Cenová ponuka musí obsahovať:
- meno, priezvisko, telefonický kontakt a adresu záujemcu, 
- výšku ponúknutej kúpnej ceny za 1 m2 pozemku,
- dátum a podpis záujemcu,
- čestné vyhlásenie záujemcu s úradne overeným podpisom, že ku dňu 
podania cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová 
Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,	
- podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
8) Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
31.08.2012 do 12.00 hod.
9) Zmluva o budúcej kúpnej zmluve na predaj predmetného pozemku  bude 
s vybraným záujemcom uzatvorená až po nadobudnutí právoplatnosti  
územného rozhodnutia.
10) Záujemca na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj pozemku doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou s ďalšími 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením:

 „ Zámer č. 2/2012 - neotvárať “
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno, priezvisko a adresu. 
11) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk je výška kúpnej ceny za 
1 m2 za pozemok. V prípade, že záujemcovia predložia cenovú ponuku v 
rovnakej výške, rozhodne skorší dátum doručenia cenovej ponuky.
12) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať uvedené náležitosti 
alebo budú doručené po termíne, budú z vyhodnotenia vylúčené.
13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy predaj zmeniť, príp. 
zrušiť bez uvedenia dôvodu.
14) Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté na 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 
1. posch., príp. na telefónnom čísle: 045 / 67 82 822. 
Zámer aj s fotokópiou mapy je zverejnený na úradnej tabuli a internetovej 
stránke Mesta Nová Baňa www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 4. júla 2012

Mgr. Ján Havran,
primátor mesta

Mestský úrad v Novej Bani upozorňuje daňovníkov na povinnosť 
úhrady dane za psa za rok 2012 bez doručenia platobného výmeru 
v prípade, že bol daňovník platcom uvedenej dane aj v roku 2011. 

Úhradu dane je možné realizovať priamo v hotovosti v Klientskom 
centre Mestského úradu Nová Baňa, a to v čase od 7.30 do 15.30 
hod. každý pracovný deň okrem štvrtku, v stredu až do 16.30 hod. 
Úhradu je možné realizovať aj bezhotovostným prevodom na 
účet mestského úradu na číslo účtu 14429422/0200 – informácie 
potrebné pre bezhotovostné úhrady (variabilný symbol, výšku 
poplatku a i.) poskytneme daňovníkom na tel. č. 045/ 67 82 811, 
prípadne priamo v klientskom centre. Povinnosť zaplatiť uvedenú 
daň v zmysle VZN č.11/2008 bola do 31.1.2012.

Ocenenie najlepších
 žiakov a pedagógov 

V zasadačke MsÚ sa stretli dňa 20. júna 2012 najlepší žiaci a študenti 
za školský rok 2011/2012, navrhnutí riaditeľmi všetkých novobanských škôl, 
aby sa zapísali do Pamätnej knihy mesta Nová Baňa.

Tejto cti sa každoročne dostáva  najlepším žiakom a študentom za 
dôstojnú reprezentáciu školy a mesta v rôznych vedomostných, športových 
a talentových súťažiach. Ocenenie a poďakovanie patrí aj pedagógom, ktorí 
žiakov na súťaže pripravovali.

Materská škola Nábrežná Nová Baňa: Karin Vozárová, pedagóg - E. 
Budinská, Elokovaná trieda ul. Štúrova, Debora Valentovičová, pedagóg-  
-B. Šályová, Elokovaná tireda ul. Kolibská cesta, Branislav Vozár, pedagóg- 
– J. Ďurinová.

Základná škola Jána Zemana Nová Baňa: Maroš Kollár, žiak 8.B. triedy, 
Martina Rákoczyová, 9.B. tr., Juliana Dobrotková, 9.B. tr., pedagógovia: 
Mgr. A. Koperdáková, Mgr. M. Suchá, Mgr. M. Budinská.

Základná umelecká škola Nová Baňa: Eliška Holubová, Simona 
Solčanová, 6. ročník, Kristína Kotorová, pedagógovia: Eva Trubanová, 
Mgr. M. Urdová, Mgr. E. Hatalová.

Základná škola svätej Alžbety Nová Baňa: Mária Štrbová, žiačka 
9. ročníka, Zuzana Petrášová, 9. roč., Paulínka Abrahámová, 5. roč., 
pedagógovia: Mgr. A. Štullerová, Ing. J. Hrmová, Mgr. S. Kureková.

Špeciálna základná škola pre žiakov s telesným postihnutím, 
Rekreačná, Nová Baňa: Nikola Kóňová, žiačka III. IVP-B, Adam Vlačuha, 
žiak V.A, pedagógovia: Mgr. S. Papánková, Mgr. I. Svetíková.

Stredná odborná škola obchodu a služieb Nová Baňa: Jana 
Tomagová, študentka I.A. triedy, Michaela Trnková, III. A. tr., Adriana 
Debnárová, III. A., pedagógovia: Ing. M. Lenčová, PaedDr. S. Gáborová.

Gymnázium Františka Švantnera Nová Baňa: Ján Karafa, študent 
septimy, Eliška Holubová, III.A. tr., David Debnár, študent oktávy, 
pedagógovia: PaedDr. M. Hasch, RNDr. D. Benčatová.

K. Štrbová
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Teľacinku či medveďa?
 alebo Ako sa jedlo v Novej Bani

Pre bežného obyvateľa mesta 
znamenalo celodenné stravovanie 
zväčša jedlo podávané 3 x denne, 
pričom za hlavné sa pokladali 
raňajky a večera. Ráno sa jedávali 
sýte jedlá ako husté polievky alebo 
rôzne obilné kaše, aby človek 
vydržal čo najdlhšie sýty a mohol 
sa venovať svojej práci.
Obilie si mesto nepestovalo samo, 
ale ho dovážalo z vidieckych 
oblastí, predovšetkým z okolia Nitry 
a Brezna a mlelo ho v mlynoch 
(v 17. storočí sa v Novej Bani 
nachádzali tri). V tomto období 
sa však obyvatelia ponosovali 
na ich zlý stav, rovnako ako aj 
na samotných mlynárov, ktorí 
vraj chovali množstvo hydiny. Tá 
spotrebovala toľko obilia, že sa 
neúmerne zvyšovali ceny za jeho 
mletie, ba dokonca, že si z neho 
ľudia odniesli menej, než priniesli.
Ceny obilnín sa neúnosne 

zvýšili najmä v období tureckého 
nebezpečenstva. V roku 1677 
napríklad stálo 770 aj pol merice 
jačmeňa (1 merica = cca 72 l) 
632 zlatých 33 denárov a 15 a pol 
merice ovsa 4 zlaté 65 denárov. 
Jedávala sa už dokonca krupica, 
ktorej cena za 4 merice bola v 
roku 1688 6 zlatých 55 denárov a 
jednoduché múčne jedlá.
K základnej strave prirodzene 
patril chlieb a rôzne chlebové 
placky. Jeho pečením sa zaoberali 
predovšetkým ženy. Často ho tiež 
dovážali z okolitých dedín a kupoval 
sa napríklad na pravidelných 
týždenných trhoch. Chlebové 
cesto sa pieklo z viacero druhov 
múky ako bola ražná, jačmenná, 
pšeničná a ovsená, pričom kvások 
získavali zo zvyškov chlebového 
cesta. V roku 1684 stál jeden chlieb 
10 denárov a 8 ks chlebov 1 zlatý 
15 denárov.
K stravovaniu našich predkov 
neoddeliteľne patrili i mliečne 
jedlá. Na stoloch domácností bolo 
mlieko, smotana, zákys, srvátka, 
syry a jedlá z nich vyrobené. 
Konzumovala sa tiež zelenina 
(predovšetkým typická kyslá 
kapusta a strukoviny) a ovocie, 
ktoré tu malo priaznivé podmienky, 
o čom svedčia ovocné sady, ktoré 
sa v okolí Novej Bane nachádzali. 
Ako doplnok nevychádzali nazmar 
ani rôzne lesné plody.
V konzumovaní mäsa sa (až na 
niekoľko výnimiek) neodlišovali od 
súčasných zvyklostí. Najčastejšie 
sa jedávali jedlá z hydiny, 
bravčoviny a hovädziny. Okrem 
domácich zvierat však tvorili, 
vďaka okolitým lesom, jedálniček 
obyvateľov mesta aj jedlá z diviny. 
Zaujímavá je suma z roku 1633, 
keď štvrtina srny, medveďa alebo 
diviaka stála 5 zlatých a 8 denárov. 
Jedna celá srna mala hodnotu 1 
zlatý 82 denárov, štvrtinu diviaka v 
roku 1649 za 6 zlatých 21 denárov, 
celá srna 1 zlatý 10 denárov.
V dnešnej dobe je pre nás 
najprekvapujúcejší snáď len fakt, 
že mäso z medveďa sa v minulosti 
predávalo na normálnu konzumáciu 
(laby z medveďa boli vraj lahôdkou), 
čo svedčí nielen o ich hromadnom 
výskyte v našej oblasti, ale i o 
hospodárskom využití.  Jedli sa 
však aj divé vtáky, ako boli kačky, 
sluky, holuby, hrdličky či drozdy.
V bežnej strave prirodzene nemohli 
chýbať ani ryby. Tie sa do mesta 
dovážali (aj z cudziny), no značnú 
časť poskytovala rieka Hron. V roku 
1682 napríklad stálo 10 ks haringov 
75 denárov.
Hodnotu mäsa ovplyvňovali 
predovšetkým samotní mäsiari. 
Koncom 16. storočia sa obyvatelia 
Novej Bane natoľko sťažovali na 

privysoké ceny, že musela zakročiť 
mestská rada, ktorá im za trest na 
rok zakázala výsek mäsa. 
Tak napríklad v roku 1586 bola 
cena jedného vola 6 zlatých, v roku 
1591 5 zlatých, v roku 1639 13 
zlatých, v roku 1680 15 zlatých a v 
roku 1692 okolo 23 zlatých. Jedna 
krava stála v roku 1639 7 zlatých, 
v roku 1692 10 zlatých. Cena 
jedného teľaťa v roku 1657 činila 1 
zlatý aj 50 denárov, v roku 1687 2 
zlaté, v roku 1692 5 zlatých a cena 
štyroch moriek bola v roku 1682 4 
zlaté a 50 denárov.
Mäso sa v domácnostiach 
najčastejšie pripravovalo varením 
či pečením. Jeho chuť upravovali 
používaním rôznych korenín, za 
ktoré sa považovala rasca, kôpor, 
cibuľa, cesnak, chren, petržlen, 
majorán, rozmarín, bazalka, 
materina dúška... Tí zámožnejší 
mali prístup tiež k drahým 
dovážaným prísadám, ako čierne 
korenie, bobkový list (vavrín), 
klinčeky, škorica, muškátový orech, 
šafran, dokonca aj ďumbier a 
vanilka. Typickou ingredienciou boli 
tiež huby, ktoré bohato ponúkali 
okolité lesy. Soľ sa predávala na 
kusy (hrudy). Jej cena za jeden kus 
bola v roku 1657 1 zlatý 29 denárov, 
v roku 1684 už 2 zlaté 6 denárov. 
Aby mäso dlhšie vydržalo, bývalo 
uskladnené v tzv. ľadovniach, na 
zimu ho zas často zaúdili alebo 
nasolili do súdkov. 
Vďaka dobovým záznamom 
mestských vyúčtovaní sa 
dozvedáme, že pri sviatočných 
hostinách a stravovaní vojakov 
pozostávalo veľké množstvo 
podávaných jedál z hydiny. Značná 
bola tiež spotreba vajec a syra. 
Časť potravín dodávali okolité 
dediny, ale časť si dochovali či 
dopestovali obyvatelia mesta. Živé 
zvieratá predávali skôr obyvatelia 
na trhoch, mäso zas mestskí 
mäsiari.
Obľúbené boli aj sladkosti a 
sladké jedlá, aj keď patrili skôr 
k „sviatočným“ zložkám potravy. 
V roku 1684 stál jeden koláč 2, 
5 denára, 4 ks iných koláčov 20 
denárov. Vyhľadávaným artiklom 
bol akýsi plnený koláč nazývaný 
„beigl“.
V Novej Bani bolo rozvinuté 
tiež včelárstvo, a tým aj výroba 
medových perníkov. Vďaka 
tomu mohli Novobančania cukor 
nahrádzať medom (med bol vôbec 
najrozšírenejším sladidlom až do 
19. storočia) a namiesto cukrového 
pečiva piecť medové koláče.
Nesmieme zabúdať ani na pitný 
režim. Popri vode a rôznych 
odvaroch (zväčša z liečivých rastlín 
pri liečbe) sa pilo najmä pivo a víno, 
menej pálenka. Víno ochutnávali 

mestskí radcovia, na základe čoho 
potom určovali jeho cenu. Výčap 
vína bol výsadou, ktorú mali v 
banských mestách tzv. ringbürgeri. 
V roku 1633 stál jeden žajdlík (cca 
0,4 l) vína 8 denárov, v roku 1684 
12 denárov.
Dôležité postavenie v hospodárstve 
mesta malo pivovarníctvo, pretože 
z neho pre mesto plynuli značné 
zisky. Nová Baňa mala svojho 
osobitného pivovarníka a vlastné 
chmeľové sady, ktoré však koncom 
17. storočia už pravdepodobne 
nepostačovali, preto museli chmeľ 
do mesta dovážať. V roku 1681 
stálo 170 meríc (1 merica = cca 62 
l) chmeľu 55 zlatých a 94 denárov. 
Obyvatelia mesta sa však neraz 
sťažovali na kvalitu a nedostatok 
piva. Preto ho často radšej kupovali 
od okolitých dedinčanov. Koncom 
17. storočia stál jeden žajdlík piva 
2 denáre a jedno vedro (cca 50 l) 
2 zlaté.
Pila sa tiež pálenka, ktorá spočiatku 
slúžila predovšetkým ako liek. Od 
80. rokov 17. storočia sa však jej 
výroba stupňovala natoľko, že 
musela byť obmedzená rôznymi 
nariadeniami a sankciami, pretože 
sa začal nebezpečne rozvíjať 
alkoholizmus. Kto napríklad 
vymeškal nedeľnú kázeň kvôli 
meraniu pálenky, toho aj s 
prípadnými jeho hosťami zatvorili a 
pokutovali.
Koncom 16. storočia sa čoraz viac 
stupňovala drahota. Ceny potravín 
a iného tovaru sa často menili, 
z čoho plynula nespokojnosť 
obyvateľstva. 
Predajcov upodozrievali, že 
si svojvoľne určujú cenu, 
merajú nepresne alebo chýbala 
požadovaná kvalita tovaru. Porástla 
predovšetkým cena mäsa, pšenice 
a vína, s čím si nevedela dať rady 
ani mestská rada.
Približný obraz o tom, aké drahé 
vychádzali ceny potravín vzhľadom 
k priemerným zárobkom, si 
môžeme urobiť na základe zmienky 
z roku 1604, keď bola priemerná 
mzda baníka za dennú smenu 10-
14 denárov. Funt (1 funt = 0,59 kg) 
hovädziny pritom stál 3,5 denára 
a bravčoviny 4 denáre. Ak by si 
dotyčný chcel v približne rovnakom 
období kúpiť na hospodárenie 
napríklad jednu živú kravu, musel by 
na ňu robiť približne 49 dní, čo bolo, 
vzhľadom aj na iné nevyhnutné 
výdavky, prinajmenšom náročné. 
Paradoxné pre nás je, že ak by sme 
vynásobili dennú mzdu dnešného 
priemerne zarábajúceho človeka 
počtom týchto dní, vyšla by nám 
cena, za ktorú by sme si mohli aj 
v súčasnosti dovoliť práve len „tú 
jednu“ kravu...

Mgr. Hana Beňušová

Aj v minulosti platilo, že ak 
chcel človek plnohodnotne 
fungovať, pracovať a žiť, 
nesmel mať pritom prázdny 
žalúdok. Výnimkou neboli ani 
obyvatelia mesta Nová Baňa. 
Jedlom sa začínal a spravidla i 
končil deň, ktorý bol vyplnený 
tvrdou prácou. Stravovanie ľudí 
v minulosti bolo v mnohom 
podobné, no na druhej strane 
i v mnohom odlišné od toho, 
na aké sme zvyknutí dnes. V 
nasledujúcich riadkoch aspoň 
sčasti nakukneme do kuchýň a 
jedálničkov obyvateľov mesta, 
a to vo veľmi zložitom období, 
akým bolo 17. storočie.

Mažiar z jedného kusa 
čerešňového dreva slúžil na 
drvenie hrúd soli
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Bojovníci z nebies

Bojovníci z nebies. Takto znie názov výstavy, ktorá sa koná v dňoch 15. 
jún 2012 - 19. október 2012 v priestoroch Pohronského múzea v Novej Bani. 
Výstava pod rovnakým názvom, avšak s menším počtom prezentovaných 
prípadov, sa úspešne konala v minulosti v priestoroch Tribečského múzea 
v Topoľčanoch. Návštevníci so záujmom o oblasť histórie vojenského 
letectva si tak môžu v priestoroch Pohronského múzea prezrieť výstavu, 
ktorá je tematicky zameraná na letecké súboje a operácie v období rokov 2. 
svetovej vojny a svojou obrazovou i materiálnou časťou expozície zachytáva 
najmä záver tohto obdobia, roky 1944-1945, kedy dochádzalo na oblohe 
nad územím Slovenska k intenzívnejším leteckým stretom a súbojom. 
Týchto vzdušných operácií sa zúčastnili letectvá viacerých bojujúcich 
strán, avšak spomeňme iba tie, ktoré majú v expozícii tejto výstavy svoje 
zastúpenie v podobe konkrétnych exponátov a najmä samotného príbehu 
viažuceho sa ku konkrétnemu ľudskému osudu... Oko návštevníka má tak 
možnosť zhliadnuť v rámci spomínanej výstavy fragmenty zostrelených 
či havarovaných lietadiel. 15. americká letecká armáda je tu zastúpená 
dvomi stíhacími strojmi – jedným P – 51 Mustang a jedným P 38 Lightning. 
Bombardovacie letectvo 15 USAAF je tu zastúpené piatimi strojmi typu 
B – 24 Liberator a tromi strojmi typu B – 17 Flying Fortress. Letectvo 
Slovenských vzdušných zbraní tu prezentuje prieskumné lietadlo typu Focke 
Wulf 189 a stíhací Messerschmitt Bf 109. Nemecká Luftwaffe je zastúpená 
ťažkým stíhacím strojom typu Messerschmitt 410 a bombardérom Heinkel 
111. Rumunské kráľovské letectvo tu má jedného svojho zástupcu a to 
bombardovací Junkers 88 a taktiež jedným strojom je zastúpené Sovietske 
letectvo - dopravným lietadlom typu Lisunov Li 2. Pokiaľ vás tento článok 
ako aj široká paleta prezentovaných leteckých prípadov zaujali, pozývame 
vás do priestorov Pohronského múzea, kde máte možnosť dozvedieť sa 
podrobnosti k jednotlivým prípadom havárií, ako aj detailne sa oboznámiť s 
osudmi posádok týchto lietadiel, tak aj s osudmi ich strojov. 

Samotná výstava bola realizovaná vďaka skvelej spolupráci medzi 
pracovníkmi Pohronského múzea v zastúpení riaditeľky Mgr. Kataríny 
Konečnej a kolektívom autorov výstavy, ktorým patrí poďakovanie za ochotu 
umožniť zhliadnuť návštevníkovi aj takúto „atraktívnu“, no už menej známu 
súčasť dejín Slovenska v rokoch 2. sv. vojny. Menovite sú to: RNDr. Peter 
Kaššák, PhD., MUDr. Marián Hrodegh, Boris Súdny, Ferdinand Štellár, 
Bohuslav Ferianec, Mgr. Marek Greguš, Ján Januščák, Pavol Januščák, 
Martin Mihalovič, Ondrej Janšto, Jakub Janšto, David Hodál, Jaroslav 
Vrana st., Jaroslav Vrana ml. a pán Roman Vrána. 

Na záver sa chcem v mene kolektívu vyššie spomínaných autorov výstavy 
poďakovať riaditeľke Pohronského múzea Mgr. Kataríne Konečnej i ďalším 
pracovníkom za maximálnu ochotu a skvelú spoluprácu počas celej prípravy 
výstavy.                                                                                  Marek Greguš

TURF GALA
 ala ROYAL ASCOT

Novobanské modelky sa predviedli v kreatívnych klobúkoch                         
na medzinárodných konských dostihoch 34. ročník TURF GALA.

Možno ani nevieme, že pokrývka na našej hlave, ktorú s obľubou 
nosíme, dáva ako ozdoba impulz pestovaniu krásy tela sťa chrámu 
morálky ducha a rýdzej lásky. V tomto prípade chcem zveličiť klobúk. 
Napríklad britská aristokracia - to sú aj tradičné prehliadky elegancie 
doplnené neodmysliteľným klobúkom.

Noblesa a elegancia, aká nemá v Európe páru. Klobúk vo Veľkej 
Británii je najobľúbenejším objektom módy na hlave človeka už tristo 
rokov. Presne od roku 1711 princezná Anna zaviedla tento zvyk, ktorý 
sa stal tradíciou v britskej aristokracii. Konské dostihy na ROYAL 
ASCOT sú známe po celom svete a Briti si ich už nevedia predstaviť bez 
každoročnej veľkolepej súťaže najkreatívnejších klobúkov, ktoré nosia 
na túto príležitosť elegantné dámy na hlave. ROYAL ASCOT sa tak stal 
neodmysliteľným miestom stávky, skvelého športu  dostihov a krásnych 
klobúkov.

Ako ošiaľ sa dámy predbiehajú na derby v tých najextravagantnejších 
klobúkoch. Len kráľovná Alžbeta so šľachtou sú ešte stále konzervatívne, 
čomu sa ale nečudujeme. Najzaujímavejšie je, že na klobúkoch porota 
hodnotí vtip, nápad, originalitu a ešte aj aktuálnosť. Dámy v Anglicku už 
teraz vykupujú všetky klobúky aj za stovky libier, len aby sa predviedli. 
Od klasických decentných klobúčikov až po odvážne kreácie, ktoré často 
pripomínajú botanickú, zoologickú záhradu alebo ovocný sad. Britská 
smotánka sa riadi heslom - čím extravagantnejší klobúk, tým lepšie.

Nedáme sa zahanbiť ani v Novej Bani, o tom nás presvedčili 
novobanské modelky Simonka, Kika a Vaneska na tohoročnom TURF 
GALA v Bratislave, kde sa zúčastnili na 34. ročníku medzinárodných 
konských dostihoch v prvý júnový týždeň. Od roku 2004 na 6 účastiach 
sme dostali 9 ocenení, 4 prvé miesta, 4 druhé miesta a 1 tretie miesto.

Porota ocenila našu originalitu a nápady. Veď jednoduchšie je kúpiť 
klobúk a vyzdobiť si ho, ako ho vyrobiť aj vyzdobiť. Ale vynaložená námaha 
vždy stála zato! Neľutujem deň, keď som si vymyslela prvé kreácie na túto 
príležitosť. Najviac vzbudzoval pozornosť klobúk zemeguľa, ktorý aktuálne 
vystihoval blížiace sa Olympijské hry v Londýne. Kika mala čo nosiť na 
hlave. Vaneska sa stotožnila s prírodou -klobúk zvonček, Simonka zaujala 
svojou eleganciou a celkovým outfitom v klobúku - lekno na vode a stala 
sa víťazkou celej klobúkovej plejády, o ktorej rozhodla porota v zložení 
manželov Malachovských, riaditeľa divadla v Nitre, p. Grešša, herca 
Maroša Kramára, moderátorky STV a špičkovej športovkyne v karate za 
účasti veľkého dostihového obecenstva. Tento rok dali príležitosť účasti 
na klobúkovej súťaži po prvýkrát aj mladým dámam - dievčatkám.

Príjemné bolo stotožnenie môjho nápadu s riaditeľkou a manažérkou 
dostihov PhDr. Komárovou, že víťazné klobúky navrhneme priamo do 
dražby a výťažok poskytnem napr. deťom z Krízového centra Dúha. Dve 
malé účastníčky zo spomínaného Krízového centra si pokusne aj klobúky 
vyskúšali. Staňme sa elegantnými a noblesnými nielen navonok, ale aj 
dušou. Podporíme tak ďalej nielen našu motiváciu, ale aj človeka, ktorý to 
potrebuje viac ako my. Na ďalšiu súťaž sa už tešíme o rok. Nápad je už v 
hlave a do roka ho len zrealizovať.

Tatiana Marušková
foto: autorka

foto: -LB-

INZERCIA
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Rozprávková cesta

Svitla slnečná sobota. Deň ako 
vyšitý vydať sa na rozprávkovú 
cestu. A tak ideme. Sprevádzaní 
hviezdičkou prichádzame k Pyšnej 
princeznej. Mala pre nás úlohu. 
Po jej splnení sme pokračovali 
k ježibabe, Jankovi a Marienke. 
Nazbierali sme jej jahody, a keď 

zistila, že naše pršteky 
sú tenké, poslala nás k 
Princeznej na hrášku. 
Stále ju niečo tlačilo. 
Boli to malé hrášky. 
Vyzbierali sme ich a už 
na nás čakala Princezná 
z mlyna. Tí odvážnejší 
si s čertom a vodníkom 
zaskákali vo vreci. Aj 
babička s Červenou 
čiapočkou mali pre nás 
úlohu. Bola ukrytá v 
košíčku. Krásku strážilo 
strašidelné zviera. Keď 
sme prekonali strach, 
ponáhľali sme sa k 
Popoluške, aby sme jej 
pomohli prebrať fazuľu. 
Po príchode k domčeku 
deduška Večerníčka 
sme prilepili na oblohu 
svoje hviezdičky, 
ktoré boli odmenou 
za splnenie úloh a 
uvedomili sme si jedno. 
Všetky tie princezné a 

iné rozprávkové postavičky boli 
vlastne tety z CVČ a dobré mamy 
našich kamarátov. Všetkým za 
krásny zážitok ďakujeme a o rok 
prídeme zas.  Aďko a Paťko.

Viera Kopernická
foto: Denisa Bátorová

MDD netradične

Žiakom ZŠ J. Zemana sa oplatilo 
čakať na 21. jún 2012. Na tento deň 
bola totiž určená oslava Dňa detí. 
Dobre čítate. Dátum je správny. Aby 
deťom utkvelo v pamäti čo najviac 
krásnych zážitkov a spomienok, 
rozhodol sa pedagogický kolektív v 
spolupráci so združením rodičov o 
účasť na akcii „Detské hry svätého 
Huberta 2012“. V spomínaný deň 
ráno ešte za tmy personál školskej 
jedálne pripravil výletníkom výborné 
rezne, ktoré sa stali súčasťou 
batožiny každého účastníka. Do 
pripravených autobusov nastúpilo 
takmer 240 nedočkavých školákov. 
Cestou do Svätého Antona 
obdivovali krásu Štiavnických 
vrchov. Príroda bola osviežená 
raňajším dažďom, vzduch ostrý.

V cieli cesty na parkovisku 
čakala hosteska, ktorej úlohou 
bolo odprevadiť výpravu ku 
kaštieľu. Tam na návštevníkov 
čakali sprievodcovia. Títo 
sprevádzali malých zverencov 
celým pripraveným programom. V 
kaštieli dýchala na deti atmosféra 
minulosti, pompéznosť interiéru, 
ale i množstvo poľovníckych trofejí. 

Nádherný park využili organizátori 
precízne, efektívne a bez zásahu 
do prírody. Každé „pracovisko“ 
bolo obliehané množstvom detí. Na 
jednom vlastnoručne zhotovovali 
vtáčiu búdku, na druhom spoznávali 
lesné zvieratá a rastliny, na 
ďalšom počúvali zvuky a určovali 
ich pôvodcov. Veľký úspech malo 
hádzanie flinty do žita, chôdza na 
chodúľoch, strieľanie laserom, rôzne 
súťaže. Prvenstvo malo pozorovanie 
drezúry dravcov. Hlavný aktér 
zapájal do diania deti, čo ich 
samozrejme nadchlo. Každý aktívny 
účastník bol odmenený  sladkosťou, 
perom, pexesom alebo vrecúškom 
so sušenou liečivou rastlinou. Na 
záver bola výprava odmenená 
dvomi sadenicami borovice, 

medailami z dreva, zhotovenými 
búdkami a vstupenkami na 
pripravované Dni sv. Huberta 
v septembri. Ihličnaté stromy a 
vtáčie búdky sa stanú súčasťou 
areálu našej školy. Dlho budú 
pripomínať nevšedne prežitý deň. 
Vďaka erudovaným sprievodcom a 
obetavosti organizátorov si školáci 

Malí umelci
dostali certifikáty

Milý a veľmi spontánny bol koncert 
žiakov prípravky novobanskej 
ZUŠ, ktorý sa v koncertnej sále 
uskutočnil vo štvrtok 14. júna 2012. 
Malých umelcov, ktorí svoje prvé 
veľké vystúpenie na pódiu prežívali 
s plnou vážnosťou, prišli povzbudiť 
a podporiť rodičia, starí rodičia 
i súrodenci. Všetkých srdečne 
privítala Mgr. Marta Urdová, 
riaditeľka ZUŠ. Zaželala žiakom, 
aby sa im koncert vydaril, a aby prvé 
krôčiky, ktoré na pódiu predvedú 
pred obecenstvom, zanechali v 
nich len tie najlepšie stopy. Po 
slávnostnom úvode sa rozozvučali 
hudobné nástroje – klavír, husle, 
flauta, gitara, akordeón a zazneli 
aj spevácke vystúpenia. Všetkých 
prípravkárov postupne predstavila 
Mgr. Edita Hatalová. Hoci jednotlivé 
čísla boli pomerne krátke, každý 
účinkujúci si svojich pár minút na 
pódiu naplno vychutnal a odmenou 
bol srdečný potlesk vďačných 
poslucháčov. Všetkým žiakom na 
záver pani riaditeľka spoločne s 
Mgr. Hatalovou odovzdali certifikát 

o absolvovaní prípravného štúdia. 
Keďže prípravkári ešte nedostávajú 
vysvedčenie, certifikát bol ich 
odmenou za veľkú námahu počas 
celého školského roka. Zaslúžia si 
pochvalu za to, čo dokázali počas 
svojho štúdia, pretože mnohí prišli 
do ZUŠ ešte ako škôlkari, nevedeli 
písať ani čítať a na rozdiel od svojich 
rovesníkov, ktorí sa popoludní 
hrávali, oni sa už učili zvládnuť 
základy hudobného vzdelania.

V dvojročnom prípravnom štúdiu 
skončilo 6 žiakov, v jednoročnom 14 
žiakov. Po absolvovaní prípravného 
štúdia sa stávajú žiakmi ZUŠ a sú 
prijatí do 1. ročníka. Od septembra 
budú navštevovať jednotlivé triedy, 
kde sa budú v umení zdokonaľovať 
pod vedením svojho učiteľa. 

Končí sa jubilejný školský rok, 
ktorý sa niesol v znamení osláv 60. 
výročia založenia školy. ZUŠ  Nová 
Baňa navštevovalo 433 žiakov.  
Tento rok sa do hudobného odboru  
prihlásilo 33 žiakov a do výtvarného 
odboru 17 žiakov.                      

text a foto: -vap-

odnášali mnoho krásnych zážitkov, 
skúseností a spomienok. V krásnom 
prostredí ukázali žiaci svoje fyzické 
schopnosti, zúročili svoje vedomosti 
získané na vyučovacích hodinách.  

Touto cestou v mene detí 
ďakujeme všetkým, ktorí sa postarali 
o realizáciu akcie a umožnili malým 
oslávencom zaujímavo prežiť ich 
deň. Oni sa nám poďakovali slušným 
správaním a prezentovaním svojich 
schopností.

Pre trojicu chlapcov zo 4.A 
triedy to bola v priebehu mesiaca 
júna druhá návšteva. 7.6.2012 sa 
zúčastnili súťaže „Čo šepká les 
2012“. Pripravovali sa na ňu s pani 
učiteľkou Orgonášovou. Súťaž 
bola zameraná  na poznávanie 
poľovníckych psov, plazov, vtákov, 
stromov... Zástupcovia našej školy 
sa jej zúčastnili prvýkrát. Boli v tomto 
smere na akcii raritou. Napriek 
tomuto handicapu, dosiahli veľmi 
dobré výsledky. Blahoželáme! 

Mgr. Z. Jaššová

foto: Mgr. M. Pirháčová
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Týždeň detskej radosti
K MDD, pani učiteľky v Materskej škole na Nábrežnej ulici pripravili na celý týždeň pre svoje ratolesti každý deň plný prekvapení.

Prvý deň k nám do materskej školy zavítal na návštevu ujo Viktor a 
spravil  svojím spevom veselú náladu. Deti si s ním zaspievali, zatancovali 
na  pesničky, ktoré dobre poznajú.

VIKTOROVE FARBY

PES  ZÁCHRANÁR
Druhý deň nás navštívili členovia Klubu športovej kynológie z Novej Bane 
aj so svojimi vernými priateľmi. Predviedli nám výcvik psov ako bránia, 
ochraňujú, preskakujú prekážky, podliezajú a vedia poslúchať svojho 
majiteľa na slovo.

KVIETKOVÁ  PÁRTY
Tretí deň sa všetky deti s pani učiteľkami premenili na kvietky. V školskej 

záhrade rozkvitli rôzne druhy kvetov - tulipány, margarétky, slnečnice, 
zvončeky, ruže, sedmokrásky... Spoločne si deti zaspievali, zatancovali.
Nakoniec sme na oblohu vypustili toľko farebných balónov, koľko detí bolo 
v materskej škole.

HASIČI
Štvrtý deň najväčšiu radosť mali chlapci. Prišli medzi nás hasiči s 

hasičským autom, ktoré si deti mohli popozerať, vyskúšali si, ako sa hasí 
prúdom vody, videli, v akom obleku sa hasia veľké požiare a vypočuli si  o 
práci ľudí, ktorí zachraňujú náš majetok aj ľudské životy.

KINO VATRA
Posledný deň 1. júna 2012 v deň MDD sme sa vybrali do KINA VATRA, 

kde nám premietli najobľúbenejšie rozprávky - o dvoch kamarátoch PAT 
a MAT, VLK a ZAJAC. Deti mali pekný zážitok,šťastní a v dobrej nálade 
sa vrátili do materskej školy, kde ich čakalo prekvapenie, kufrík plný 
sladkostí, odmien a diplomy. 

ŠKÔLKARI ŠPORTUJÚ

V Materskej škole na Nábrežnej ulici  v rámci týždňa športu sa na 
školskom dvore deti premenili na včielky, lienky, žabky, motýle, kvietky, 
slimáčiky, barančeky, zajkov, kuriatka. Preskakovali cez prekážky, 
prechádzali po lane, podliezali  tunelom, kráčali po kameňoch, prevaľovali 
sa po tráve, prekračovali  vysoké prekážky, zacvičili si, zaspievali a 
zatancovali pri hudbe. Deti s radosťou a nadšením zvládli každú pripravenú 
úlohu. Na záver bola odmena za obratnosť, zdatnosť a šikovnosť. Každý, 
kto sa zúčastnil, dostal diplom a loptu.

AB
foto: autorka
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V závere školského roka sa naši žiaci zúčastnili hlavne 

športových a výtvarných súťaží. Dosiahli nasledovné 
výsledky:
Cyklistická súťaž o pohár olympijského víťaza Antona 
Tkáča
Samuel Podrásky (3. roč.) – 1. miesto 
Marek Pittner (4. roč.) – 1. miesto
Vratko Bartoš ( 5. roč. ) – 3. miesto
Branislav Šály (7. roč.) – 1. miesto
Anton Tužinský (7.roč.) – 3. miesto
Marek Baláž (8. roč.) – 2. miesto
Krajské kolo v atletike žiakov ZŠ - hod kriketovou loptičkou
Mária Štrbová (9. roč.) – 1. miesto – výkon 52, 68 m
Výtvarná súťaž ,,Hasičská technika dnes a v minulosti“
Kategória  10 – 12 rokov
Barbora Vrabčeková (4. roč.) - 2. miesto
Diecézna výtvarná súťaž „Spoznaj svojich otcov“ venovaná oslavám 
1150. výročia príchodu sv. Cyrila a Metoda k nám 
1. kategória: Henrieta Bakošová (4. roč.  – 1. miesto
2. kategória: Magdaléna Kováčová (9. roč.) - 2. miesto
Štafetový beh novobanských škôl o pohár primátora mesta
Družstvo: Marek Pacalaj, Boris Budinský, Damián Ciglan, Patrícia Trnková, 
Sára Briešková, Patrik Pacalaj, Matúš Petráš – 2. miesto
Šachový turnaj mládeže
1. kategória: Martin Solčan (3. roč.) – 1. miesto, Benjamín Peter Čík (4. 
roč.) – 2. miesto, Marek Pittner (4. roč.) – 3. miesto
2. kategória: Martin Budinský (7. roč.) – 1. miesto, Marek Baláž (8. roč.) 
– 3. miesto
Tenisový turnaj mládeže: Simona Solčanová (8. roč.) – 2. miesto
Víťazom, ich trénerom a pedagógom blahoželáme.

Žiaci z Recitačno-tvorivého krúžku navštívili Rádio Lumen v Banskej 
Bystrici, kde si prezreli priestory a zúčastnili sa i vysielania. Podarilo sa 
nám získať financie z pomoci Renovabis na zariadenie prírodovednej 
učebne vo výške 3.828 EUR. Pre najaktívnejších spevákov zo speváckeho 
zboru Alžbetka a pre vybraných miništrantov sme zorganizovali výlet do 
Banskej Bystrice, kde si pozreli filmovú rozprávku v 3D kine.

Našim deviatakom, ktorí opúšťajú brány našej školy, želáme, aby sa im 
na stredných školách darilo a vyprosujeme im mnoho Božieho požehnania.

M. Solčanová

Oslavy 20. výročia

Pri príležitosti osláv 20. výročia založenia Základnej školy svätej Alžbety  
v Novej Bani vydala naša škola pamätný bulletin.  Jeho obsahom sú 
príhovory diecézneho administrátora Mons. ThDr. Mariána Bublinca, PhD.,  
pána dekana Mons. Petra Mišíka a riaditeľa školy Mgr. Branislava Pirháča, 
báseň Emky Štullerovej o našej škole, informácie o živote sv. Alžbety – 
patrónky školy. Je v ňom spomenutá história školy, zoznam súčasných a 
bývalých zamestnancov školy, rozhovor s bývalou riaditeľkou školy Mgr. 
Sidóniou Kurekovou, mimoškolská činnosť, spomienky bývalej žiačky, 
činnosť v ŠKD, najvýraznejšie úspechy školy, názory súčasných žiakov na 
školu a zoznam absolventov školy. Spevácky zbor Alžbetka nahral k výročiu 
svoje druhé CD pod názvom „Na krídlach lásky“. Učitelia spolu so žiakmi 
nacvičili k tejto príležitosti slávnostnú akadémiu. Bulletiny,  CD spolu so 
sadou pier dostali ako darček pozvaní hostia v ručne vyrobených taškách 
s logom školy. Oslavy prebehli 5. júna 2012 a začali slávnostnou ďakovnou 
svätou omšou vo farskom kostole Jej hlavným celebrantom bol  diecézny 
administrátor Mons. Marián Bublinec. Vo svojej homílii poukázal na to, že 
na cirkevných školách by mala vládnuť atmosféra vzájomnej lásky, v čom 
by mal byť hlavný rozdiel v porovnaní s ostatnými typmi škôl. Pri svätej omši 
zástupcovia každej triedy priniesli obetné dary: šlabikár, loptu, tortu s logom 
školy, chlieb, ruže, hrozno, staršie i nové CD speváckeho zboru Alžbetka, 
hostie a víno. Pri sv. omši spieval spevácky zbor Alžbetka. 

Program slávnostnej akadémie začal prezentáciou, v ktorej sme si 
zaspomínali na všetkých riaditeľov  našej  školy, zriaďovateľa školy -  
diecézneho biskupa Mons. Rudolfa Baláža, ktorý už odišiel do večnosti. 
Pozreli sme si fotografie zástupcu zriaďovateľa školy Mons. Petra Mišíka,  
súčasných zamestnancov a žiakov školy počas vyučovacieho procesu, 
priebeh rekonštrukčných prác pri tohtoročnej výmene okien, priestory školy 
i zábery z krúžkovej činnosti. Po prezentácii sa prítomným prihovoril riaditeľ 
školy Mgr. Branislav Pirháč a riaditeľka diecézneho školského úradu Ing. 
Mgr. Janka Brázdilová, ktorá je spolu s rodičmi a vtedajším farárom ThLic. 
Ľubošom Sabolom jednou zo zakladateliek našej školy. V programe zahrali 
piataci muzikál „Múdry Maťko a blázni“, dievčatá z Folklórneho krúžku 
predviedli folklórne pásmo. Prváci spolu s druhákmi zaspievali pieseň 
„Dávaj pozor, malá rúčka“, Emka Štullerová zarecitovala vlastnú báseň o 
našej škole, deviataci predviedli pantomímu o boji s hriechom a na záver 
programu zaspieval spevácky zbor Alžbetka pieseň „Láskou dvíhaš nás“. 
Program vtipne moderovala dvojica žiakov: druhák Šimon Peter Šuhajda 
a deviatačka Zuzana Holá. Po slávnostnej akadémii sa pozvaní hostia 
a zamestnanci školy presunuli do pastoračného centra, kde bol pre nich 
pripravený slávnostný obed.

Pri tejto vzácnej príležitosti ďakujeme nášmu Nebeskému Otcovi 
za 20 rokov existencie, sv. Alžbete za príhovor a orodovanie, kňazom 
za starostlivosť o nás, rodičom za prejavenú dôveru, škole i všetkým 
zamestnancom za každodennú námahu a obetu, ktorú vynakladajú pri 
svojej práci.                                                                             M. Solčanová

INZERCIA

INZERCIA
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Mladí volejbalisti 
v Nemecku

Športový klub Braunsbedra (spolková republika Sachsen-Anhalt) 
zorganizoval 8. – 10. 2012 v poradí 20. národný a 4. medzinárodný 
volejbalový turnaj mládeže. Medzi 176 zúčastnených družstiev zo 4 
krajín - okrem domáceho Nemecka ešte z Poľska a Litvy - sa zaradili 
aj 2 družstvá z Gymnázia Františka Švantnera ako jediní zástupcovia 
Slovenska.

V kategórii do 16 rokov sa 
predstavili chlapci aj dievčatá, 
výber žiakov sekundy až kvinty. 
Zopakovali tak účasť svojich 
predchodcov z roku 2009, kedy sa 
na 1. ročníku predstavili družstvá 
chlapcov a dievčat do 18 rokov. 
Opäť to bolo na pozvanie starostu 
obce Langeneichstädt p. Lutza 
Klossa a primátora mesta Mücheln 
p. Andreasa Marggrafa, ktorí účasť 
našich žiakov na tomto turnaji aj v 
plnej miere finančne zabezpečili.

Našich mladých športovcov čakal 
v prvý večer otvárací ceremoniál na 
miestnom štadióne, ktorý sa niesol 
v ešte o niečo slávnostnejšom 
duchu, keďže išlo o jubilejný 
ročník. Po zoskoku parašutistov s 
národnými vlajkami zúčastnených 
krajín a slávnostnom otvorení 
turnaja dostali priestor zástupcovia 
jednotlivých oddielov domáceho 
klubu. Skvelá atmosféra úvodného 
večera vyvrcholila ohňostrojom a 
vystúpením bubeníckeho tria, kedy 
už väčšina divákov opustila tribúny 
a bavila sa priamo pred pódiom.  

To podstatné však nasledovalo 
v sobotu a v nedeľu. Boli to 
zápasy v jednotlivých kategóriách, 
ktoré sa odohrávali na vyše 50 
hracích plochách. Vďaka výbornej 
organizácii turnaj prebiehal bez 
komplikácií a vyvrcholil finálovými 
zápasmi v nedeľu napoludnie. Naše 

dievčatá ani naši chlapci sa tiež 
nechceli dať zahanbiť a statočne 
bojovali proti mierne vekovo 
starším a športovo vyzretejším 
družstvám. Nakoniec to stačilo na 
5. miesto pre chlapcov a 17. pre 
dievčatá. Umiestnenia však neboli 
to najdôležitejšie, čo im tento 
turnaj priniesol. Boli to najmä nové 
zážitky, skúsenosti z atmosféry 
takto masovo zorganizovaného 
turnaja, získanie väčšej 
samostatnosti a zodpovednosti 
(keďže sa stali aj rozhodcami 
zápasov), nové kontakty a veríme, 
že i ďalšia motivácia do športovania 
i prehlbovania svojich jazykových 
znalostí.

Na záver sa aj týmto článkom 
chceme poďakovať vyššie 
menovaným pánom za pozvanie 
na turnaj a finančné pokrytie 
našej účasti. Veľká pochvala patrí 
aj všetkým organizátorom (vyše 
150 členov športového oddielu a 
dobrovoľníkov z Braunsbedry), 
ktorí odviedli bezchybnú prácu a 
pripravili tento výnimočný turnaj. 
Poďakovanie patrí aj J. Foťkovi, 
ktorý vedie žiakov k športu nielen 
na hodinách telesnej výchovy, 
ale, a to najmä k volejbalu, i v 
rámci krúžkovej činnosti a svojich 
zverencov zodpovedne viedol i na 
tomto turnaji.

GFŠ

ČO SKRÝVA KRÁS...
...tá moja rodná vlasť..., znie refrén piesne oživujúcej prírodu 

Slovenska. Tento pocit mali pedagógovia, zamestnanci, rodinní 
príslušníci a priatelia SOŠ obchodu a služieb v NB, ktorí sa zúčastnili 
relaxačno – poznávacieho zájazdu do PIENIN. 

Piatkové čarovné ráno sľubovalo zážitky pozlátené žičlivým slnkom. 
Cesta do Kežmarku bola sprevádzaná nadšením a priateľskou 
atmosférou v Tabo-buse. Túto rozšafnú náladu umocnilo ubytovanie a 
obed v stredoškolskom internáte v Kežmarku. 

Po krátkom oddychu sa pred našimi očami otvorila panoráma 
bradlového pásma  - Pieniny.  Územie severnej časti Spiša nazývané 
Zamagurie. V minulosti i dnes ho obývajú prevažne Slováci, Gorali, ale 
i Rusi, Poliaci, potomkovia Židov, Nemcov a Rómovia.

Dominantou sú  vrchy na poľskej strane – Sokolica (747 m n.m.), Tri 
Koruny (všetky nad 940 m n.m.) Na území SR je HOLICA (828 m n.m.). 
PIENAP (3750 ha) je od roku 1967 turisticky atraktívnym tiež splavom 
na pltiach. V spoločnosti komunikatívnych pltníkov v goralských krojoch 
sme sa počas 11 km plavby dozvedeli fakty, históriu aj miestne legendy 
viažuce sa k čarovným zákutiam Dunajca, skalným výtvorom, meandrom 
a bralám lemujúcim vodnú hranicu medzi Poľskom a Slovenskom. 
Ako obrúsené zuby zapadali vrchy do seba s nohami namočenými do 
čerstvej zelenkastej vody. Poklony prírodnej scenérii vystriedala rezká 
ľudová hudba, čo nás vítala opäť na brehu v príjemnom prostredí 
drevených sôch - symbolov zverokruhu. 

Po krátkom občerstvení (pitný režim v 35°C bol nevyhnutný...)
viedli naše kroky kamennými chodníkmi národnej kultúrnej pamiatky 
Červený kláštor. Niekdajší kartuziánsky kláštor obývali (vyše 240 rokov) 
asketickí mnísi,  ktorí sa venovali odpisovaniu kníh, získali od poľských 
panovníkov výsady (právo rybolovu, právo mlyna, právo varenia piva). 
Od roku 1711 sa Červený kláštor stal kamaldulským kláštorom, kde 
žili v malinkých domcoch pustovníci, ktorí včelárili, zbierali byliny, liečili 
chorých a hospodárili na políčkach.  Tradíciu má dodnes lekáreň mnícha 
Cypriána, bylinkára známeho aj za hranicami Spiša. 

Zážitky z 1. dňa sme spracúvali pri chutnej večeri obohatenej ľud. 
hud. triom Popradčan. Hoci unavení, túlali sme sa do neskorých hodín 
historickým centrom Kežmarku. 

Sobotné slnko sa ešte silnejšie škerilo na nás trasou na 
zrekonštruovaný kamenný hrad nad bývalým kráľovským mestom Stará 
Ľubovňa. 1. písomná zmienka o hrade Ľubovňa je z roku 1311.

Rozľahlý hrad tvorí vysoká kamenná veža, gotický, renesančný a 
barokový palác s kaplnkou. Množstvo historických expozícií podáva 
obraz nielen o živote hradných pánov, ale aj variabilite života poddaných.

Pod hradom je zachovaný skanzen s množstvom ľudovej architektúry.
Výhľadom na zasnežené rokliny Tatier sme sa rozlúčili s nádherným 

krajom, ktorý nám poskytol energiu a chuť do spevu cestou domov, ako 
i na zavŕšenie celoročného snaženia odovzdať svojim žiakom čo najviac 
– nielen vedomostí, ale aj vlastných životných skúseností a dojmov. 
Príjemná atmosféra zájazdu potvrdila fakt, že sme všetci na jednej lodi 
a tou je naša krásna krajina.

V mene všetkých nadšencov ďakujem organizátorom zájazdu, SOŠ 
obchodu a služieb v Novej Bani, za pestrý program.

Mgr. Mária Liptáková
Foto: Jana Káčerová                                                   

INZERCIA
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PROJEKT 
Generations@
schools

Európska komisia vyhlásila 
rok 2012 za Európsky rok 
aktívneho starnutia a solidarity 
medzi generáciami, ktorý svojím 
zameraním nadväzuje na 
európsky rok 2010 venovaný 
boju proti chudobe a sociálnemu 
vylúčeniu a na minuloročné aktivity 
podporujúce dobrovoľníctvo. 
Národným koordinátorom 
Európskeho roka 2012 je Úrad 
vlády Slovenskej republiky.

V rámci Európskeho roka 
aktívneho starnutia a solidarity 
medzi generáciami bol navrhnutý 
projekt generations@schools. 
Projekt navrhla agentúra PAU 
Education, ktorá dohliada na 
implementáciu Európskeho roka 
2012 v krajinách EÚ. Podujatia sú 
organizované európskymi školami 
a sú do neho pozvané všetky školy 
v Európe, aby otvorili svoje dvere 
starším generáciám a objavovali, 
ako dialóg medzi generáciami môže 
prispievať k lepšiemu vzdelávaniu. 
Projekt sa sústreďuje na spájanie 
detí, mládeže a starších ľudí v 
diskusii a rozhovoroch o tom, čo 
znamená starnutie a ako starší a 
mladší ľudia môžu spolupracovať 
pri lepšom spolunažívaní. 

SOŠ obchodu a služieb v Novej 
Bani sa rozhodla zapojiť do tohto 

projektu, pretože Žiacka školská 
rada pod vedením vyučujúcich 
Ing. E. Struhárovej a PaedDr. S. 
Gáborovej každoročne navštevuje 
Domov sociálnych služieb v Novej 
Bani a vždy pri príležitosti sviatkov 
študenti našej školy pripravia  pre 
obyvateľov Domova sociálnych 
služieb kultúrny program a 
pohostenie. Tieto stretnutia 
bývajú srdečné a príjemné a 
navzájom prinesú pokoj do duše 
starším obyvateľom, ale obohatia 
aj študentov, pretože babičky a 
deduškovia si spoločne s nimi 
zaspievajú, dokonca aj zatancujú 
a obdaria ich vlastnými výrobkami 
alebo domácimi koláčikmi. 

Tento rok sme za rozhodli, že 
pozveme našich milých hostí do 
našej školy spoločne s pánom 
riaditeľom Domova sociálnych 
služieb Ing. J. Mravcom. Stretnutie 
sa uskutočnilo 1.6.2012, kedy sa 
konal 4. ročník vo varení guláša                  
„Školský kotlík“. Hostia si 
pochutnali na kotlíkovom guláši, 
ale aj na tradičnom ukrajinskom 
boršči, prezreli si ukážky 
študentských prác, pookriali v 
rytme ľudovej hudby a zaspomínali 
si na svoje mladé časy. 

Fotografie z našich 
medzigeneračných stretnutí 
pošleme do súťaže európskych 
škôl do 30.6.2012. V každom 
členskom štáte EÚ bude agentúrou 
udelená jedna cena. Ocenené 
školy dostanú finančnú odmenu 
na pokračovanie projektu v 
ďalšom roku. Zároveň  Úrad vlády 
SR v spolupráci so zastúpením 
Európskej komisie odmenia 
osobitnou cenou najlepšiu 
zapojenú školu zo Slovenska. 
Našim študentom prajeme veľa 
šťastia!

Ing. E Struhárová,
PaedDr. S. Gáborová

Na základe pozvania rakúskych organizácií BFV Neusiedl am See a 
Special Olympics Austria a riaditeľa turnaja Mgr. Tomasza Niemieca sme 
sa zúčastnili turnaja v stolnom tenise pre ľudí s mentálnym postihnutím 
od 16 rokov v Rakúsku, v meste Neusiedl am See. Privítali nás ako 
zahraničných hostí s našou slovenskou zástavou a hymnou, čo pridalo 
našim športovcom: Matúš Mikle, Tomáš Rečlo a Slavomír Palaj, na 
vážnosti a zodpovednosti reprezentovať náš DSS Hrabiny a Slovensko 
zároveň. Okrem nás tam bol ešte jeden zahraničný tím z Poľska.

Turnaj sa začal kvalifikáciou a rozdelením do skupín 1 až 7 podľa 
úspešnosti.  
Matúš Mikle  (1. skupina -  dvojhra) – 1. miesto 
Matúš Mikle (1. skupina - štvorhra) – 1. miesto - to znamená: Absolutný 
víťaz turnaja ! 
ďalej: 
Slavomír Palaj (4. skupina - dvojhra) – 4. miesto
Tomáš Rečlo (4. skupina - dvojhra) – 5. miesto
Slavomír Palaj – Tomáš Rečlo (3. skupina- štvorhra) – 1. miesto

NAŠE ÚSPECHY
 V RAKÚSKU 

Ďakujeme chlapci, sme na vás hrdí. 
Zároveň ďakujeme aj riaditeľovi turnaja Tomaszovi Niemecovi za 

sponzoring štartovného, obeda a za príspevok na benzín. 
Mgr. Hana Šimoneková 

foto: archív DSS

ZUŠ 60. výročie 
ZUŠ v našom meste žila v tomto šk. roku 60. výročím založenia v r. 1951. 

Množstvo koncertov a iných hudobných aktivít, ktoré jej pedagógovia so 
svojimi zverencami vytvorili, zavŕšili v tomto mesiaci bohatou prezentáciou 
svojej práce.

2. júna 2012 sa Detská dychová hudba pri ZUŠ v Novej Bani zúčastnila 
Celoštátnej súťažnej prehliadky detských a mládežníckych dychových 
hudieb HEČKOVA SÚČA 2012, ktorej 40. ročník usporiadalo Trenčianske 
osvetové stredisko a v konkurencii siedmich DDH sa tá „naša“ umiestnila 
v striebornom pásme. Predsedom poroty bol čestný predseda Združenia 
dychových hudieb Slovenska, hudobný skladateľ Mgr. Adam Hudec, ktorý 
sa k vystúpeniu našich mladých dychovkárov vyjadril veľmi uznanlivo a 
pochvalne. S nadšením vyjadril údiv nad tou skutočnosťou, že konečne 
aj v BB kraji vznikla DDH na vynikajúcej úrovni zásluhou dlhoročného 
pedagóga a dirigenta pána Anatolija Micovčina, ktorému predseda 
Združenia dychových hudieb Slovenska Ján Jamriška udelil plaketu za 
úspešnú prácu pre dychové orchestre na Slovensku.

Dňa 21. júna 2012 sa v kine Vatra uskutočnil Záverečný slávnostný 
koncert žiakov a pedagógov našej školy. Jednotlivé nápadité hudobné 
zoskupenia, ako aj sólové výkony vzhľadom k extrémnym horúčavám boli 
hrdinské a uznaniahodné. Publikum nešetrilo potleskom i pochvalou, ktorú 
si vyslúžili práce žiakov výtvarného odboru vystavené vo vestibule.

Odmena prišla v bezprostrednej náväznosti hneď na druhý deň, kedy 
sa naši absolventi /a iní úspešní žiaci/ v sprievode niekoľkých pedagógov 
a rodičov ocitli nad naším krásnym Slovenskom a pozreli si ho z vtáčej 
perspektívy.

Všetkému tomuto krásnemu a nezvyčajnému predchádzala snaha pani 
riaditeľky Mgr. Urdovej, ktorá oslovila kapitána vládneho špeciálu pána 
Viliama Polnišera, novobanského rodáka. Pripravili pre nás tento špeciálny 
darček a nezabudnuteľný zážitok.                                        Naďa Marková

INZERCIA
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

POVEDALI  SI  ÁNO

Koloman Raffaj, 83 rokov
Mária Seňková, 86 rokov
Veronika Bónová, 73 rokov
Mária Bratková, 87 rokov
Mária Búryová, 71 rokov
Alojz Ďurček, 89 rokov
Gizela Lauková, 84 rokov
Milan Kráľ, 69 rokov

Nella Šarköziová
Tomáš Barbora
Adela Pahuli
Chloé Mickaëla Daniela Guisseau

  Ing. Slavomír Naď - Ing. Katarína Ďurčeková
Ing. Michal Pisarčík - Ing. Lenka Veltyová
              Peter Búry - Michaela Krumlovská
        Jaroslav Király - Miroslava Majerová

INZERCIA

INZERCIA



18    NOVOBANSKÉ NOVINY  JÚL 2012

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
JÚL 2012

14. 7. 2012 UŽÍVAJ SI, AKO SA LEN DÁ!                      film USA (92 min.)
21. 7. 2012 NEPREMIETA SA Z TECHNICKÝCH PRÍČIN
28. 7. 2012 NA VEĽKOSTI NEZÁLEŽÍ                      film USA (90 min.)

FILMY, KTORÉ SA BUDÚ OD TOHTO MESIACA PREMIETAŤ V 
KINE VATRA, SÚ KLUBOVÉ FILMY Z ASOCIÁCIE SLOVENSKÝCH 
FILMOVÝCH KLUBOV A SÚ URČENÉ NÁROČNEJŠIEMU DIVÁKOVI.

Začiatok predstavenia je o 19.00 hod.

INZERCIA

INZERCIA

INZERCIA
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Záver futbalovej sezóny 
starších žiakov 

Na konci sezóny, poslednú júnovú sobotu, sa uskutočnil na ihrisku 
v Novej Bani futbalový zápas s trochu netradičným zložením mužstiev. 
Hráči starších žiakov sa postavili proti svojim otcom - bývalým 
futbalistom. Atmosféra zápasu bola vynikajúca. Chlapci sa snažili 
dokázať otcom, že hrať futbal vedia a otcovia svojim synom, že futbal 
hrať ešte stále nezabudli. Hoci fanúšikov nebolo veľa, poväčšine rodinní 
príslušníci, bol to zážitok. Deň otcov už síce bol druhú júnovú nedeľu, 
ale aj touto cestou otcovia dali svojim synom peknú spomienku na ich 
detstvo.

Chcem sa poďakovať všetkým zúčastneným otcom, že si našli čas na 
svoje deti a venovali ho športu. Nie je nič lepšie, ako keď syn vidí dobrý 
príklad vo svojom otcovi. Konečný výsledok nebol ani tak dôležitý ako 
fakt môcť si dobre zahrať futbal. Taktiež patrí vďaka aj organizátorom 
podujatia trénerom starších žiakov Róbertovi Brodzianskemu, Andrejovi 
Úškrtovi a managerovi mládeže futbalového klubu Ing. Ladislavovi 
Šantovi za zorganizovanie tejto super akcie. Za výborné občerstvenie 
patrí vďaka reštaurácii Zlatý Bažant.                               Mária Bieliková

 

OSLAVY 100. VÝROČIA ZALOŽENIA FUTBALU 
V NOVEJ BANI

V roku 1912 bol v slobodnom 
kráľovskom a banskom meste 
Nová Baňa založený futbalový klub.                
V tomto roku uplynulo 100 rokov od 
jeho založenia. Na Slovensku nie 
je veľa futbalových klubov, ktoré 
sa môžu pochváliť takouto dlhou 
históriou. Oslavy začali už v piatok, 
keď zaslúžilých funkcionárov a 
hráčov slávnostne v obradnej sieni 
radnice prijal primátor mesta Mgr. 
Ján Havran. Všetci pozvaní boli 
ocenení pamätným diplomom. 
Oslavy 100-ročnice sa začali v 
sobotu 23.6.2012 na vynovenom 
štadióne MFK v Novej Bani 
slávnostným otvorením o 13.00 
hod. a celý program moderoval 
Ján Ohlas. O hudobné spestrenie 
sa starala 40-členná dychová 
hudba Železiarní Podbrezová a 
večer sa o dobrú náladu postarala 
hudobná skupina Tibora Blaha. V 
prvom futbalovom zápase sa stretli 
internacionáli Novej Bane a Levíc, 
ktorých zápas skončil remízou 
3:3. Nasledovali vystúpenia 
policajného zboru a justičnej stráže 
ako aj záchranárov Slovenského 
záchranného systému. Tiež sa 
predviedli naše najmenšie futbalové 
nádeje, ktoré trénujú bývalí naši 
futbalisti Marek Guláš, Igor Moško 
a Ing. Jaroslav Plachy. Program 
osláv spestrili malé mažoretky z 
Centra voľného času v Novej Bani. 

Na hornom ihrisku boli pripravené 
pre najmenších rôzne atrakcie a 
pre ostatných nachystali stánky s 
občerstvením a výborným gulášom. 
Potom už na ihrisko nastúpili hráči 
„A“ mužstva MFK Nová Baňa proti 
účastníkovi Corgoň ligy – ViOn 
Zlaté Moravce, ktorý nastúpil v 
plnej zostave. Za Novú Baňu 
nastúpili aj hráči, naši odchovanci, 
ktorí hrajú vo vyšších súťažiach 
(Ján Juska, Karol Šlavka). Počas 
prestávky zápasu prišli pozdraviť 
storočnicu aj vzácni hostia. Za 
hlavných sponzorov: Mesto Nová 
Baňa - pán primátor Mgr. Ján 
Havran, KNAUFINSULATION - Ing. 
Écsi, výrobný riaditeľ, CORTIZO – 
Ing. CHUAN MARCOS, výrobný 
riaditeľ, Slovenský futbalový 
zväz Bratislava – Jozef Kliment, 
generálny sekretár, ktorý odovzdal 
predsedovi klubu Radovanovi 
Gondovi pamätnú medailu, 
Stredoslovenský futbalový zväz - 
Juraj Pilát, podpredseda SSFZ a 
členovia výboru Mgr. Matejka a Ing. 
Spišiak. Tiež odovzdali pamätné 
medaily. Veľká vďaka za to, že 
oslavy sa vydarili, patrí aj všetkým 
sponzorom. Vyvrcholením osláv bol 
nakoniec krásny ohňostroj, o ktorý 
sa postaral Ing. Marián Beňovský.

Ján Ohlas
foto: J. Brodziansky
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MATERSKÉ CENTRUM

Júl- August
Jubilejný výstup na Vojšín

V. ročník Výstupu na Vojšín 
na počesť Fr. Viciana sa vydaril. 
Nakoľko počet účastníkov 
neprekročil štyridsiatku, možno 
ho považovať za podujatie 
skôr rodinné alebo komorné. 
Zmena trasy sa účastníkom 
pozdávala a záver na ich želanie 
bol ukončený prehliadkou PR 
Kamenné more v Malej Lehote. 
Na vrchole sa tradične pripíjalo 
kyslým mliekom, odovzdávali 
sa sladkosti,  perníčky v tvare 

turistickej topánky a rodina 
Šmatlíkovcov (Vicianovcov) 
pripravila milé prekvapenie 
vo forme účastníckeho listu, 
na ktorom bola fotografia 
Fr. Viciana a nechýbal ani 
jeho podpis. Najpočetnejšia 
rodina Kopernickovcov mala 
medzi sebou aj najmladšieho 
účastníka Patrika Denisa, 
ktorý síce absolvoval trasu 
na chrbte mamičky, no 
ukázal sa ako šikovný hľadač 
hríbov. Keďže najstaršou 
účastníčkou bola dáma, jej 
meno nebudeme prezrádzať. 
Účastníkom poprialo aj 
počasie, najmladším 

účastníkom – Fénixákom  z Detského 
domova, najmä možnosť dosýta sa 
vyšantiť. No a tí, ktorí sa na podujatie 
„zaručene“ chystali, no neprišli, len 
malý odkaz: “Zaváhali ste, ale na 
vašu škodu“. Za sponzorstvo patrí 
poďakovanie COOP Jednota s. d. v 
Žarnovici. Mimoriadne poďakovanie 
aj tento raz patrí Jankovi Klimkovi za 
jeho intendantskú službu.

DO FÉNIX.

Stolný tenis – výsledky

Majstrovstvá Slovenska 
družstiev mladších žiačok

Naše družstvo v zložení Hanka 
Mališová a Janka Hrončeková 
sa zúčastnilo Majstrovstiev 
Slovenska vo Valalikoch. V 
základnej skupine po víťazstvách  
s Majcichovom 3:0

Naša prípravka na Memoriály Ing. Ferdinanda Klimanta
(body Mališová a Hrončeková 

po 1,5/, Tvrdošínom 3:1) Mališová 
(2,5, Hrončeková 0,5), a prehrou s 
domácimi Valalikmi 0:3, obsadili v 
skupine druhé miesto a postúpili do 
semifinále. V semifinále prehrali s 
Trnavou 1:3 (Malšová 1) a v boji o 
tretie miesto prehrali s Tr. Jastrabím 

0:3. Majsterkami Slovenska sa stali 
domáce Valaliky.

Majstrovstvá Slovenska 
mladšieho žiactva

Turnaj sa konal v Galante. Z 
nášho klubu sa ho zúčastnila 
Hanka Mališová, ktorá vo dvojhre 
obsadila 9.-16. miesto, vo štvorhre s 
Vanesou  Docsovou s N. Zámkov 9.-
12. miesto a v zmiešanej štvorhre s 
Marcusom Tonkovičom z Č. Kľačian 
9.-16. miesto.

Majstrovstvá Slovenska 
najmladšie žiactvo

Na tomto turnaji, ktorý sa konal 
vo Viničnom pri Pezinku, sme získali 
jedinú medailu zásluhou Martina 
Papánka, ktorý spolu s Tobiasom 
Pinďurom z Ružomberka obsadili 
tretie miesto vo štvorhre chlapcov. 
Darilo sa mu aj v dvojhre, kde 
obsadil 5.-8. miesto. V zmiešanej 
štvorhre s Luciou Zajačkovou  z Tr. 
Jastrabia obsadili 9.-16. miesto.

Majstrovstvá Slovenska staršie 
žiactvo

Aj na tomto turnaji sme mali 
zastúpenie. Zúčastnila sa ho Martina 
Kršiaková. V dvojhre obsadila 
5.-8. miesto, v štvorhre spolu s 
Jantošovou (Ružomberok) obsadili 

taktiež 5.-8. miesto. V zmiešanej 
štvorhre spolu s Patrikom z Levíc 
obsadili 9.-16.miesto

TOP 12 najmladšie žiactvo 
nitriansko – trenčianského 
regiónu

V súťaži chlapcov zvíťazil Martin 
Papánek, druhý bol Tomáš Vrzala 
zo St. Turej a tretí Juraj Petrlík z 
Topoľčian. Miško Sobotka obsadil 
12. miesto. V súťaži dievčat zvíťazila 
Laura Hollá z Topoľčian, druhá bola 
Terezka Mikulová z Tr. Jastrabia a 
tretia Lenka Dzúrová zo St. Turej. 
Eliška Štullerová obsadila 12. 
miesto.

Memoriál Ing. Ferdinanda 
Klimanta.

Tento rok sa konal už ôsmy 
ročník. Zúčastnilo sa ho celkovo 
dvadsaťsedem detí. Prvýkrát bol 
turnaj rozdelený na dve kategórie. 
V kategórii prípravka zvíťazil Danko 
Budinský, druhý bol Miško Sobotka 
a tretia Eliška Štullerová. V kategórii 
st. žiactvo zvíťazil Benjamín Páterek 
z Hont. Trstian, druhý bol Marcus 
Tonkovič z Č. Kľačian a tretí domáci 
Marek Mišík.

Jozef Antal, tréner mládeže

Pozývame všetky deti na prázdninovú 
MEGAtrampolínu do MC Gašparko!

Skáčeme za pekného počasia počas otváracích hodín, ale pozor!!! 
Len na vlastné riziko pod dohľadom rodiča!
MC Gašparko nepreberá žiadnu zodpovednosť za prípadné úrazy.
Platí bežný vstup - 1€, neobmedzený čas.

-RJ-

foto: Martin Krajčovič


